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Következő
számainkban:

. . .  két „szuper -sárkány
Jön a tavasz, vele a böjti szelek, s azok
kal a sárkányeregetés ideje. Legkiválóbb 
hazai sárkónyépítőnk, — akinek negyven 
különböző sárkányát csodálhattuk meg a 
Stúdió Galériában — mai anyagokból épít
hető „szuper-sárkányokat tervezett-készí
tett lapunk számára.

. . .  néhány korszerű 
H i-F i kapcsolás
Csodálatos a zene az elektronika hullá
main. De nem mindegy, hogy mi jut be
lőle a fülbe. Sztereó hangközvetítés Hi-Fi 
minőségben! Ez a cél és el is érhető új 
kapcsolásaink megépítésével.

. . .  egy sor 
szerszám —áj dons ág
л  barkácsszerszám-újdonságok közül né
melyik találmányi kiállításon is díjat kap
hatna, mint ahogy az itt látható kapott is. 
A legtökéletesebbekből egy szerszámos
ládára valót mi is bemutatunk. (Addig 
lehet gondolkodni, mi is a képen látha
tó?)

. . .  egy tucatnyi méret
ajánlás lakberendezéshez
Az esküvőre meghívó után, előbb-utóbb jön 
a lakásavató is. De a bútoravató ké
sik, mert a bútorra már nem maradt pénz. 
Következik hát az s. k. készítés. S hogy 
milyet készítsünk, megtudható tervező 
abc-nkböl!
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Hazánkban -  hála a sok hévíz- 
kútnak -  ma már a legridegebb 
télben is vásárolhatunk primőrö

ket, például paradicsomot. De egy hé- 
vízfűtéses melegház építése igazán 
nem lehet az ezermesterek feladata. 
Annál inkább az a napfűtésű palántásé.

A fényképeinken  és ra jzainkon  
b em u ta to ttn ak  fő előnye, hogy köny- 
nyen szétszedhető, és e lem eire  b o n t
va szállítható , á tte lep íthe tő , ö ssze - 
e rősítése  igen egyszerű. Az o ldal
fa la i és végei (a befűrészelt ré seik 
kel) egym ásba csúsz tathatok , az ab 
lakok  léctengelye egyszerűen k i
em elhető. Még a  középső tám asztó 
lécek is önrögzítő  rendszerűek , azo
ka t sem  kell beszegelni vagy csava
rozni.

S zak m u n k á t úgyszólván csak az 
ablakkeretek elkészítése k íván, m ert 
azoknak  lecsukott helyzetben — a 
színes képen lá th a tó  m ódon —, pon
tosan kell a szaru lécekre, ill. a vég
fa la k ra  feküdnie. Ezért, ha  van mód. 
kész ab lak k ere tek e t h aszn álju n k  fel 
(bontásból szárm azót olcsón kapni). 
Persze  ilyen esetben a kész ab lak o k 
hoz kell igazítani a végfalak (1. áb 
ra  felül) 864 és 560 m m -es m ére te it, 
v a lam in t az oldalsó deszkák (1. áb 
ra  alul) és a szelem enléc (a tető  
gerince) hosszát. A rra  azé rt vigyáz
zunk, hogy az üvegablakok  lejtése  a

vízszintessel 30°-nál kevesebb és 
45°-nál több ne legyen!

Az ablakkeretek pántját i tt  a ke
re te k  felső lécébe o ldalró l nem  tövig 
becsav art 6—8X 40-es állványcsava
rok a lk o tják  (a nagy, színes képen 
jól lá th a tó k , fe jü k  hatszögű). Ha 
bontásból való a keret, a régi c suk
ló sp án to k a t a rró l sze re ljü k  le.

A k ere tek e t állványcsavar-tenge- 
lyeiknél egyszerűen b ecsúszta tjuk  a 
v ég falak  csúcsára  k ívü lrő l facsava
rozott és deszkából kész íte tt p á n t
bakokba (1. áb ra  közepén).

Az a b lak k ere tek  szélessége az egy 
m étert, m agassága a három negyed 
m éte rt ne h a la d ja  meg, kü lönben  
nehézkes lesz a  ny itásuk , k iem elé
sük. Az arán y lag  kicsiny ablakok  
m ia tt nagyobb p a lán táshoz  egy
más m ellé több ablakot kell e lhe
lyeznünk. Ehhez az egyes keretek  
közé 30X60 m m -es szaruléceket kell 
az o ldalfal és a szelem enléc (gerinc) 
közé szo rítanunk . Az ab lakok  ny i
tásához, csukásához pedig  a vég fa
lak ra  csavarozo tt p án tb ak o k k al azo
nos közbenső pántbakot kell a sze
lem enlécre  csúsz ta tnunk . Ehhez a 
közbenső p á n tb ak b a  21X41 m m -es 
ny ílást kell fű része lnünk , am elyen 
á t az a szelem enre  húzható  (2. kép). 
A közbenső bak  ferde  éleibe pedig 
tám asztóbevágást fű része ljünk , am i
ben a szaru lécek  fejei m eg tám asz
kodhatnak .



A szaru lécek  „ ta lp á ra ” keresztben  
15X15 m m -es lécd arab k ák a t szegel- 
jünk , hogy azok az o ldaldeszka fe l
ső-belső élén m eg tám aszkodjanak .

A középső bakok középvonalában  
a szelem enfészek m agasságát a be
helyezett szelem enléc m ellé  illesz
téssel á lla p íth a tju k  meg. A sza ru lé 
cek  hosszát pedig a m ár felhúzott

középső bakokhoz illesztve h a tá ro z 
zuk m eg (3. kép).

Tovább ta r t  m ajd  a p a lán tás, ha 
faanyagát háromszor — a ta la jh o z  
kerü lő  részeket pedig a ta la jtó l 10 
cm  m agasságig négyszer átfestjük. 
Ha á llandó  helye lesz, é rdem es egy 
sor k ism ére tű  téglából alapot ra k 
ni, am i 2—3 cm -re  m agasodjék  a ta 
la jsz in t fölé. Az m egakadályozza az 
é rtékesebb  te rm ő ta la jb ó l a táp é rték  
o ldalvást e lsz ivárgásá t és kiem eli a 
ta la jb ó l a nedvességre  érzékeny 
deszkaszerkezete t. Jó, ha  a téglasor 
teteje kissé (10°-ban) kifelé lejt, 
hogy a csapadék  elfolyjon a faele 
m ek tövétől.

Üvegként 3 m m -es zárvány- és 
hó lyagm entes sík- (ablak) üveget 
haszn álju n k . (A hólyagok ugyanis 
lencseként gyű jtik  össze a nap su g a
rak a t, am elyek így „ h a lá lsu g á rk én t” 
pu sz títják  a pa lán ták a t.)

Ha sok a m ad á r vagy a barom fi, 
az üvegek a lá  szo rítsunk  vékony, kis- 
szemű huzalhálót („csirked ró to t”.).

A m ennyiben jégeső ígérkezik, 
nádpallót, vastag ponyvát e rő sít
sünk  az üvegab lakok  fölé.

A p a lán tás  hosszával k e rü ljön  
É—D-i irányba , úgy csak a déli vé 
ge ve te tte  á rn y ék ra  kell ügyelni, 
hogy oda kevésbé napigényes p a lá n 
ták  kerü ljenek .

s — f

Ifjú ezermesterek, figyelem!
Az ezerm esterkedés hasznosságát 

nem  kell bizonygatni. Még akkor 
sem, ha  a haszna  legtöbbször csak 
közvetve m u ta tk o zik  meg. S m ég 
kevésbé, ha  az előny közvetlen, kéz
zel fogható!

Nos, a K ISZ á lta l szervezett ezer
m ester-vetélkedő igazán közvetlen 
e lőnyöket is ígér. Az Országos If
jú m u n k ás N apok kere téb en  novem 
ber 23—25-én B udapesten  lesz a 
veté lkedő  országos döntő je  —, am ely 
nek részle te it közvetíti m ajd  a te le 
vízió is.

A győztesek díja: külfö ld i u tazás 
barkácso ló  szak k iá llítá so k -v ásá ro k  
m egtek in tésére . A m ásodik  helyezet
tek  ju ta lm a  SK IL  gy ártm án y ú  nagy 
barkácsgépkészlet, a h a rm ad ik ak é  
b a rk ács kéziszerszám -készlet.

K ülön versenyeznek  az ú ttö rő k  —, 
a középfokú tan in téze tek  hallgató i 
—, és a m ár dolgozó, ill. főiskolás, 
vagy egyetem ista  fia ta lo k  (30 éves 
korig).

Az országos döntőbe a megyei 
döntőkön leg jobbaknak  bizonyulok 
k e rü ln ek  m ajd , oda pedig a v á ro si
járási, ke rü le ti veté lkedők  legügye
sebbjei szám ára  lesz zöld az út.

A feladat egy-egy veté lkedő  ke
re téb en  m indenki szám ára  azonos 
lesz. 10—12 m unkacsoportbó l (pél
d áu l: bu rko lóm unkák , villanyszei'e- 
lés, kerékpárszere lés, tap é tázás stb.) 
húzással d ön tik  e l; ki m ilyen fe l
ad a to k a t végezzen, így v a lam en n y i
re  fel kell készülnie.

A m unka végzésénél fő a pontos
ság és a szakszerűség. Az ó ra  nem  
h a jt  m ajd  senkit, csak az esik ki, 
aki a bőven ren delkezésre  álló  idő 
a la tt sem  végez a m unkával.

Szerszámot, anyagot, helyet a re n 

dezők b iztosítanak , de sa já t szerszá
mot használn i lehet. Nem  lehe t v i
szont olyan m un k ak ö rb en  v e té lk ed 
ni, am elyben  a versenyző szakkép
zett.

Az országos döntőbe azonban ve
zet egy m ásik  út, az „ezermester” 
útja is. Aki szerkesztőségünkbe leg
később szep tem ber 15-ig (pontos 
névvel, cím m el, foglalkozással, é le t
korral) a já n lo tt levélben beküldi az 
igazo lhatóan  á lta la  kész íte tt és szak- 
képzettségével össze nem  függő 
barkácsremekének leírását, fényké
pét és rajzát — m éltán  rem élheti, 
hogy hozzátartozói neki is d ru k k o l
h a tn ak  a képernyő  előtt.

Munkadarab nem küldhető a sze r
kesztőségbe! A leírás, fénykép, ra jz  
jó  m inősége segíti a zsűrizést, nö
veli az esélyt. Az időben beküldés 
b iztosítja , hogy a szakem berekből 
álló  előzsüri is m egtek in thesse  a re 
m eket. Ha kész, nem  kell a h a tá r 
időig v á rn i —, m áris lehe t küldeni. 
A borítékon  legyen ra jta  a jelige: 
„KISZ-ezermester”. összesen  ké t ú t 
törő-, két középiskolás k o rú  és négy 
idősebb versenyző ju th a t az „ezer
m este r” ú tjá n  az országos döntőbe. 
A tovább  nem  ju tó k  jobb írása it a 
szokásos h o n o rá riu m ért m eg je len te t
jü k  az „ezerm esterben”. A jó, 6X 6- 
os színes d iák a t különösen öröm m el 
fogadjuk  és külön is honorá ljuk .

A szerkesztőség két külön díjat is 
k itűz  a ba rk ácsrem ek eik  le írásá t az 
„ezerm esterhez” kü ldők  szám ára.

Az egyik — egy nagy, házi bar- 
kács-szerszám garnitúra k aze ttáb an  
-  azé a pályázóé lesz, aki a leg közért
hetőbben  ír ja  m eg és illu sz trá lja  re 
m ekm űvét, vagy an n ak  elkészítését.

A m ásik  — húsz barkácso ló  tém á
jú  szakkönyvből álló  kiskönyvtár, 
fali polccal — azé lesz, aki p á ly a 
m űvét az „ezerm esterben” m eg je 
len t te rv ra jz , le írás a lap ján , vagy a 
lapban  ism erte te tt m u n kam ódszer
re l készíti el.

A részle tes tu d n iv a ló k  (a je le n t
kezés m ódja  stb.) m egje lennek  a 
„K ISZ a lapszervezeti tá jék o z ta tó 
b a n ”, így az a lapszerveze ti K ISZ- 
titk á ro k tó l m egtudhatók . A ve té lk e 
dőn m inden  30 évnél nem  idősebb 
dolgozó vagy tan u ló  f ia ta l részt ve
het. Je len tk ezn i 1979. m ájus 1-ig a 
városi, kerületi, illetve  járási K1SZ- 
bizottságokon lehet.

A szervező bizottság
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A „csav arh ú zó b an ' is lá th a ttu k

tennakábel veszteséges. Ez a veszteség a kép m inősé
gét döntően befo lyáso lhatja . G yenge véte li viszonyok 
esetében  ez a kép za ján ak  (m ákosodás) növekedésével 
jár.

G y ak ran  e lőfordul, hogy érzékeny tv -készü lék  és 
nagy te ljes ítm én y ű  an te n n ák  e llenére  egy-egy távoli 
á llom ás véte lénél gyengébb a kép és a  hang  m inősé
ge. Ily en k o r a ján la to s a m ár m eglevő je le t vagy a tv- 
készülék  m ellett, vagy ha  a r ra  lehetőség van, akkor in 
kább  az antem nafejen (a te tő n  kívül) e lhe lyezett anten
naerősítővel tovább erősíteni, hogy a m agas árbocró l le
veze te tt hosszú kábel csillap ításá t is ellensúlyozzuk.

E se ten k én t m ár hazán k b an  is kap h ató  OM 335 típusú  
im port IC-s antennaerősítő. A rövidesen g y á rtá sra  k e 
rü lő  belföldit egyik közeli számunkban ismertetjük. (A 
színes televízióhoz h asználható  e rősítő t m u ta ttu n k  be 
az EM 1977/3-as szám ában.) A következőkben három  
NDK gyártmányú erősítő főbb a d a ta it közö ljük  (am e
lyeket az oda u tazók  egyszerűen beszerezhetnek  és 
vám m entesen  beh o zh a tn ak  !)

T V —DX a n t e n n a e r ő s í t ő k
A televíziós távolsági v é te lte ch n ik án ak  h azán k b an  ma 

még nincs szám ottevő szak irodalm a. Azok a közlem é
nyek és apróbb  cikkek, am elyek  ezzel k apcso la tban  
m eg je len tek  a hazai sa jtóban , csak  a r ra  vo ltak  a lk a l
m asak, hogy fe lke ltsék  az é rdek lődést a távolsági tv - 
véte l (TV—DX) irán t. M ár m űködik  egy TV—DX klub  
B udapesten  (az „ezerm ester" p a tro n á lásáv a l) és v id é 
ken is számos helyen foglalkoznak szervezetten a tá
volsági vételtechnikával. Még nagyobb azonban  az egyé
ni am atő rök  száma. Az EM —DX k ö tet és sok m ás a n 
tennakönyv  m elle tt a „Televíziós távolsági véte l" cím ű 
m űszaki ism ere tte rje sz tő  könyv sem  b izonyult e légnek 
az igények k ielégítésére. E zért ú jó lag  foglalkozunk a tá 
volsági tv -v é te l gyakorla táva l, ezen belü l az antenna
erősítők alkalm azásának lehetőségeivel. Az sem  lehet 
véletlen , hogy a tévé m ost indu ló  „csavarhúzó” cím ű, 
a fia ta lo k  o tth o n a lak ítá sá t segíteni h iv a to tt m űsorának  
első ad ásáb an  a televíziós véte l jav ítá sán ak  lehe tősé
gét is ism erte tte .

Bizonyos esetekben a televízió vevőantennájának m é
rete — és ezzel együtt a nyeresége is — tovább már 
nem növelhető. A távolsági televízió v é te lekkel fog lal
kozó am a tő rn ek  igen sok esetben a leghatásosabb  a n 
ten n a  e lkészítése és felszerelése esetén  is csak igen 
gyengén élvezhető  képm inőséget s ik e rü lt e lé rn i a 150— 
250 km -re  levő állom ásokról. Ilyen  esetben fokozottan  
tö rekedn i kell, hogy a vevő an te n n a  kapcsain  je le n t
kező té re rő  csökkenés né lkü l jusson  a tv -készü lékhez, 
hogy azt néhány  dB -lel felerősítve, m ár élvezhetőre  
em eije  a tv -k ép  m inőségét.

G yak o rla tb an  az an ten n á tó l a készülékig  vezető an-

Az erősítők adatai:
AV 32 T, Nr. 3103 frekvencia  (erősítési) tarto m án y a : 

1 7 4 ...  230 MHz, C. 05—12. csat., e rősítése: 21 dB, za j
sz in tje : kb. 5 dB.

AV 42 T, Nr. 3104 frek v en c ia ta rto m án y a  . 470 . . . 621 
MHz, C. 21—39 csat., erősítése: 18 dB, zajsz in tje : kb. 
8 dB.

Ezek kéttranzisztoros erősítők, s 14 V-os hálózati tá p 
egységgel együtt k e rü ln ek  forgalom ba. M indkét típus 
á ra  kb. 155 NDK m árka.

Az N D K -ban ezeken k ívü l olyan típ u st is gyártanak , 
am ely  mind az öt tv-sáv (CCIR 02 . . . 60. csatorna) erő
sítésére alkalm as. E rősítési ta rto m án y a  a különböző 
frekvenciákon  (sávokon) 18 . . .  21 dB. Ez a típus kb. 
200 m árk áb a  kerül. Az em líte tt an ten n aerő sítő  bem e
neté 240—300/60—75 ohm os is. A k im enete  (tv-készü- 
lékhez) 60—75 ohmos. Ezért a hazai 240 ohm  bem e
neti im pedanciá jú  tv -készü lékhez csak b a lu n tran sz- 
fo rm áto r segítségével csa tlakoztatha tó . E nnek  az egy
szerű  szerkezetnek  a le írását, ra jzá t stb. az „Ezerm es
te r  K isk ö n y v tá r” 15., „DX an ten n ák , e rősítők” c. kö te
tében  közöltük.

Az e lek tro n ik áb an  já r ta s  olvasónak nem  okozhat 
gondot egy antennaerősítő házi elkészítése sem. Az 
ő k ed v ü k ért m u ta tju k  be a SIEM ENS gyár egy a já n 
lo tt kapcso lásá t (1). Az esetleg nehezebben beszerez
hető  a lka trészekhez  a helye ttesítő  típusokat is m eg
ad juk . így  a zajszegény széles sávú BFT 66 tranz iszto r 
he lye tt BFW  16-ot is h aszn álhatunk . Ha feszültség-



A kör a lakú, összecsukható  p rak tik u s  já ró k a  sok csa
lád b an  kedvelt játszóhelye a k isgyerm eknek . A baba 
nem  veri be a fe jé t, nem  érzi m agát e lrekesztve  a v i
lágtól. n incs „rács m ögö tt'’ az ilyen  já ró k áb an . E lőnye 
még, hogy h asznála ton  k ívü l, összecsukva könnyű  tá 
ro ln i. Á m  ha  a kicsi k inövi, egyszerre feleslegessé v á 
lik. Ha nem  tu d ju k  e la jándékozni, é rdem es szétszerel
ni, m ert szinte m inden darabja felhasználható. M ind
össze négy csav aran y át kell leh a jtan i, s az alsó k erek  
a lap lap o t ta r tó  b ilincsek  m áris  leszedhetők, a já ró k a  a lja  
k iem elhető . Ez egy 95 cm á tm érő jű , habszivaccsal p á r 
názo tt, fó liával bevont farostlem ez lap. A fóliát fe
szesen ta r tó  zsineg k ifűzése  u tán  m áris levehető  a fó lia 
b o rítás és a habszivacsbeté t. A já ró k a  k ö rbefu tó  h á ló 
já t  a felső és az alsó cső tekercsre  fűzték. A ta rto -  
zsinórok k ife jtése  u tán  leszedhető  a háló, am ely  így 
kb. 3,5 m  hosszú és 50 cm széles. A já ró k a  négy, be 
h a jth a tó  láb á ra  hú zo tt botgum i lefeszítése u tán  leh ú z
h a tju k  az alsó csőkeretet.

Az e lem eire  b o n to tt járókából a következő darabo
kat hasznosíthatjuk.

A lefejtett hálót k ertes  házban , hétvégi n y aralóban  
labdajátékokhoz h aszn álh a tju k . M éreteiből adódóan  a 
háló  nem  szabványos ten isz- vagy röp labdaháló , de csa
ládi, ille tve  b a rá ti m érkőzésekhez m egfelelő. V erjü n k  a 
ta la jb a  ké t kb. 80 cm -es k a ró t vagy ké t csodarabot 
egym ástó l 3,5 m -re. A h á ló t v ág ju k  el (m ert vég te le
n íte tt, necceléssel készült), a felső és alsó lyuksorba 
fűzzünk  kb. 4 m  hosszú ru h aszá rító - vagy m ás erős zsi
neget, vékony kötelet. A befűzö tt zsineget a felső és 
alsó szél első és utolsó szem énél csom ózzuk a hálóhoz. 
A szabad kö télvégeket kössük a rudakhoz, ill. k a ró k 
hoz (1).

Az alsó keret 18 m m  á tm érő jű  vascsövéből gyeplo
csolót a la k íth a tu n k  ki. A csövön — a láb ak  helyén — 
kis hegeszte tt fü lek e t ta lá lunk . E zeket nem  szükséges 
e ltávo lítan i. A cső ké t végének ta lá lk o zásán á l fű része l
jü n k  ki a k e retbő l egy 15 cm -es szakaszt. Az egyik cső
véget zá rju k  le beü tö tt dugóval vagy v ág ju n k  rá  m e
n e te t és h a jtsu n k  rá  z á rt an y át (2).

A k e re te t körben, a cső közepétő l kissé kifelé  10 
cm -en k én t fú r ju k  ki (nem  át!) 5 m m -es fú róval. (A 
víz nyom ása nem  m indenho l egyform a, ezért ha  az la 
kóhelyünkön  m ag asab b  az á tlagosnál, nagyobb ly u k ak a t 
vagy sű rű b b en  fú rju n k .) A fu ra to k a t nem  kell szabá
lyos sorban  készíteni, m ert ha  azokat kissé „össze
v issza” fú rju k , a k e re t több irán y b an  szórja  a vizet.

A k e re t n y ito tt végére húzzuk  fel a locsolócső végét, 
s o tt b ilinccsel vagy h u za lla l rögzítsük. Ö ntözéskor a 
k e re te t id ő n k én t húzzuk  odébb a gyepen.

A já ró k a  farostlem ez alaplapjából írószertartó alm afát 
készíthetünk . A 95 cm á tm érő jű  lapo t vo n ju k  be — a 
lap n á l k ö rben  50—60 m m -re l nagyobbra  vágo tt — ta 
pé táv al vagy ívekben  k apható , fényes fe lü le tű  színes 
p a p írra l (3. áb ra). A kasírozáshoz tap é tarag asz tó t hasz 
n á lju n k . Az írószerek elhelyezéséhez lapos kartondobo
zokat (pl. cigarettásdoboz) ragasszunk  fel, a festékes 
üvegek, flakonok tá ro lá sá ra  fenyőlécből kész ítsü n k  kis 
polcot (4. ábra). A kartondobozokat, ill. a  polcot a lm a  
(5 B) és fe lhő  (9/A) a lak ú  vastag  k a rto n b ó l vagy vé 
kony (1 m m  vastag) m űanyag  lem ezből k ivágo tt ido
mokkal takarjuk el. Az idom okat a fe ln ag y íto tt négy-

6

Illőn JÁRÓKÁBÓL



zethálós áb ra  (5) a lap ján  v ág ju k  ki. Az a lm ábó l öt d a 
rabot, m ert csak azok m ögött lesz tartódoboz, a m ásik  
ötöt a piros színű tap é táb ó l kell k ivágnunk .

Az a lm afa  „ tö rzsé t” rajzpapír tárrá, esetleg papírko
sárrá a la k íth a tju k  ki. A fé lh en g er a lak ú  dobozt a fa 
alá, a  fa l m ellé  helyezzük. A 6. áb ra  a la p ján  k a r to n p a p ír
ból v ág ju k  ki a doboz há ro m  d a rab já t. Az elülső, íves 
rész k ivág ásán ál ügye ljü n k  a k a r to n p a p ír  „ szá lirán y á 
r a ”, hogy h a jlítá sk o r az ív ne tö rjö n  meg. A darabok  
összeragasztása  és szá rad ása  u tán  a dobozt m osható  ta 
p é táv a l vagy vékony m ű b ő rre l vo n ju k  be.

A tapétával bevont kerek falapon je lö ljü k  m eg a k a r 
tondobozok, ill. a  polc helyét. E he lyekrő l zsilettpengével, 
hegyes, éles késsel táv o lítsu k  el a tap é tá t, k is csiszo
ló p ap ír d a rab k á v a l é rd esítsü k  fel a fe lü lete t. K en jük

be ragasz tóval a  lapo t és a dobozokat is, m ajd  ragasz- 
szűk azokat a m egjelö lt helyre. Az „a lm afá t” száradásig  
fek te tve  tá ro lju k . Közben a kartonbó l k ivágott almákat 
vo n ju k  be piros, a felhőt kék színű p ap írra l. V ilágo
sabb  és sö tétebb zöld p ap írbó l v ág ju n k  ki leveleket 
(5/C) is. R agasszuk fel a ka rtondobozokat tak a ró  a lm á
kat, ill. a  felhőt. A leveleket szétszórtan , sö tétebb és 
v ilágosabb színeket v á ltogatva  ragasszuk  a lapra.

A kerek  farostlem ez ered e ti négy ly u k á t h a sználjuk  
fel a falra erősítéshez. Á llítsuk  a fa l m ellé a félhenger 
p ap írta rtó t, m ajd  a ke rek  lapo t fölé illesztve a falon 
je lö ljü k  m eg a fe lerősítő  lyukak  helyét. F úrás u tán  üs
sü n k  m ű an y ag tip lik e t a fa lba  és a lapo t azokhoz rög
zítsük  facsavarokkal. A csavarok fejét egy-egy, u tó lag  
fe lragaszto tt zöld levéllel takarjuk el.

Tornaszőnyeget is kész íth e tü n k  a kicsiknek, ha  a já 
róka  kör a lakú  habszivacs betétjét m arad ék  kartonból 
vagy vászonból v a r r t  hu zatb a  tesszük. A kisgyerek  azon 
ülve já tsz h a t a szobában, jó  időben a kertben . Az esti 
tév é to rn a  a lk a lm áv al sa ját, kör a lakú  „szőnyegén” vé
gezheti a gyakorla tokat.

★  ★  S. B.
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„Sóskúti” szerszámok
Épülő házunk lábazatát, fő homlokzatát, valam int dí

szítő elem eit sóskúti fehér m észtufából készítjük. Ez a 
mészkő (mésztufa) jól vágható. A bányában nagy kör
fűrésztárcsákkal m éretre vágott felü let azonban beépí
tés előtt további m egm unkálást kíván. Ehhez a m unká
hoz két szerszámot készítettem  (A).

Kogyalu
A gyaluval (В) a kövek hom lok

zati részei 45°-os szögben és egyen
letes szélességben könnyen, gyorsan 
leélezhetők. A gyalu lt fe lü le t köszö- 
rű k o ro n g -d arab b a l dolgozható sim á
ra.

A gyalu a ra jz  (C) a la p ján  kü lö 
nösebb szak tudás né lk ü l is e lkész ít
hető. A gyalukéshez v íd ia -lap k a  
id ő n k én t a Ferrog lobus vagy a MÉH 
haszonáru  telepein  szerezhető  be. A 
gyalu 3 m m -es lágyacéi szere lvény
lem ezére szegecseléssel erősíte ttem

a 20X 20X 3-as szögacélból készített 
falcoló b e té te t és a k é sta rtó  szorítót 
A szerelvénylem ezt 4 d a rab  s ü l 
lyesztett fe jű  4X25-ÖS facsav arra l 
szereltem  egy 25 m m  vastag  ke
m ényfából kész íte tt g y a lu tám lapra .

A gyalukés v íd ia -lap k á já t kem ény
fo rrasztássa l ágyaztam  be egy 20X 
8-as laposacélba. A kést 2 db M 6- 
os, a szögacél m enetein  á th a jto tt 
h a tla p fe jű  csav arra l rögzítettem . A 
m enetes fu ra to k  o lyan m agasságra  
k e rü ltek , hogy a csavarok  a v íd ia- 
lap k a  fö lö tt tám aszkodnak  a lapos

O"!

acélhoz. Jobb  lesz a szerszám  fogá
sa, ha  pl. a ra jzon  lá th a tó  módon 
kéztám asztó t is sze re lü n k  a gyalura.

Vídia-lapkás korona-fúró

A fú ró  (D) csőszárára  hegesztés
sel e rősíte ttem  fel a h a jtó k a rt. 
am elynek  végeire recézett gum icső
d arab o t húztam  (E). A v íd ia -lap k á- 
ka t a függőlegestől kicsit m egdönt
ve, kem ényfo rrasztássa l erősíte ttem  
a helyükre . A lap k ák a t egyenlő ol
dalú  három szög a la k ú ra  (60°-os) kö
szörültem , s a dőlésszöget a vágás 
irán y á ra  á llíto tt m erőlegestől 15°-ra 
á llíto ttam  be. A fúrócső á tm érő je  
term észetesen  tetszés szerin ti lehet.

Az e lkész íte tt fú róval nem csak a 
viszonylag p uha  sóskúti kő, hanem  
a kem ényebb tég lafa l is fú rható .

l u k a c s  Gé z a
^  ^  'Ь Budapest



Beton-
elem-
gyártó
sablon

Építkezéskor, kert és udvar kiala
kításakor sokoldalúan felhasználha
tók az üreges betonelem ek. Földbe 
ágyaz, a készíthetünk belőlük gya
logjárót vagy gépkocsibehajtót és 
parkolót. Változatos, dekoratív kerí
téseket, sőt kisebb terhelésekre — 
pl. garázs — épületfalakat is em el
hetünk üreges beton-„tégIákbóI”.

B etonelem eket házilag is „g y árt
h a tu n k ”, ha  van e rre  m egfelelő for
mázó sablonunk. S oroza tg y ártásra  is 
a lk a lm as fém sablon t 2,5—3,5 m m  
vastag  és 250 m m  széles acél lem ez
ből k ész íth etü n k  (A). A fo rm a külső 
fa lá t ké t lem ezcsíkból h a jlítsu k  meg. 
H osszuk va lam ivel több legyen m in t 
825 mm. a h a jlítá so k  sugarátó l füg 
gően. E lőször az a la p ra jz n ak  (C) 
m egfelelően h a jlítsu k  meg, m ajd  a 
szabad sa rk o k n ál hegesszük össze a 
lem ezeket (1). A belső üreghez a 
magot (2.) az előzőekhez hasonlóan

készítsük  1 db 740 m m  hosszú, 
250 m m  széles lem ezből. M ind a fo r
m ára , m ind a m ag ra  hegesszünk 
csőből kész íte tt fü le t (3—4). A m agot 
zárófedéllel is e llá th a tju k .

Formázáshoz a sab lon t á llítsuk  
egy fó liával le ta k a r t sík  fe lü letre . A 
m agot helyezzük a fo rm a közepébe, 
ügyelve a rra , hogy m ajd  az elem  fa 
lai m indenhol egyform a vastagok  le
gyenek. A lem ezform a és a m ag fa 
la it ta k a r ju k  be pl. ú jság p ap írra l, 
hogy könnyen tu d ju k  m ajd  e lvá lasz
tan i a lem ezt a betontól. A fo rm át 
először csak félig tö ltsü k  m eg b e to n 
nal, jól töm örítsük , m ajd  ra k ju k  te 
le és ú jbó l tö m örítsük  a betont. M i
u tán  a beton  kissé m egkötö tt, a sa b 
lont k ívü lrő l ütögessük meg k a la 
páccsal, m ajd  egyszerűen húzzuk le 
a töm bről. K ísérletezéssel á llap ítsu k  
meg, hogy az ad o tt körü lm ények  kö
zött m ennyi idő szükséges a m egfe
lelő sz iiárdu láshcz.

Az üreges falazó tégla sab lo n já t 
is (D) hasonló m ódon k ész íthetjük  
el. A lényeges különbség az, hogy 
itt  két magot (2) használunk , s az 
ü regek  egyik vége zárt. Ezért a sab 
lon t (1) először kb. 150 m m  m agas
ságig tö ltsük  meg, döngöljük  le a 
betont, s csak ezu tán  tegyük be a 
fü llel (3) e llá to tt m agokat. A ra jzon 
(B) az is látha tó , hogy a ké t d a ra b 
ból álló külső fo rm át (1) nem  he
geszt j ük össze, hanem  kihúzható  
csapos p án to k k a l kapcso ljuk  egy
m áshoz (4).

B etonelem ek készítéséhez m egfelel 
а В—100-as beton, m elyet 250-es ce
m entből a következő a rán yokkal ké
sz íth e tü n k : 50 kg (kb. 4 vödör) ce
m en t); 430 kg (kb. 23 vödör) kavics; 
36 1 (kb. 4 vödör) víz. A m u n k át 
esőtől védett, s legalább 8—10 °C 
hőm érsék le tű  helyen végezzük.

☆ ☆  —sZs—
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Autósoknak!

Biztonsági 
gyermek

ülés 
szerelése

A gyerm ek — fejlődési igényeinek 
m egfelelően — nem  képes egy hosz- 
szú a u tó tú rán  egyenesen üln i, izeg- 
mozog, lem ászik  vagy leesik az ü lés
ről, esetleg elalszik, nem  tu d ja  m a
gát m eg ta rtan i m ég az enyhébb  fé
kezések. a nagyobb o ldalgyorsu lás
sal já ró  k an y arv é te lek  során  sem. 
Ezért célszerű  őt úgy rögzíteni a h á t
só ülésen, hogy a m ód m egfeleljen  
a felnőttek számára már kötelező 
biztonsági övvel szemben támasztott 
követelm ényeknek: korlátozza az ü t
közéskor fellépő lassu lás h a tá sá ra  
jelen tkező  belső elm ozdulást, a te s t
re  ha tó  veszélyes lassu lás e lk e rü lé 
sének érdekében  m egfelelő energ ia 
em észtő képességgel (nyúlással) re n 
delkezzék, m inden  elem e m egfelelő 
szilárdságú  és olyan k ia lak ítású  le
gyen, hogy ne je len tsen  já ru lékos 
sérü lési fo rrást.

Az em líte tt szem pontoknak  egy
a rá n t m egfelelő biztonsági gyer
m ekülések  a kereskedelem ben  k a p 
ható  ülőkék, fe lak asz th a tó  hordo
zószékek nem  igaziak! Többségük 
műanyag üléskagylóból és a hozzá

kapcsolódó kantáros hevederrend
szerből áll. M agát az üléskagylót 
tö b bny ire  a gépkocsi hátsó  ü léseihez 
tartozó , gyárilag  k ia lak íto tt, b izton
sági öv rögzítésére  előkészített m e
netes furatokhoz kell csatlakoztatni, 
sz in tén  hevedereken  keresztü l. A h e 
vederek  és m aga az ü léskagyló is jó 
deform álódó képességűek, nagy nyú- 
lásúak, így az ütközés so rán  fellépő 
lassu lást csökkentve fékezik  le a 
rögzített gyerm ek testé t.

Az egyszerű, beakasztható gyer
m ekülőke és a biztonsági gyerm ek
ülés véd ő h atása  közötti különbséget 
é rzékelte ti az 1. és a  2. képünk , am e
lyek a gyerm ekülések  v izsgálata  
közben készültek .

A biztonsági gyerm eküléseket a 
fo rgalm azás engedélyezése e lő tt a 
valódi 50 km /h sebességű ütközést 
utánzó vizsgálatnak vetik alá. Ez te 
tem es igénybevéte lt je len t, hiszen 
ilyenkor a já rm ű  lassu lása  a nehéz
ségi gyorsulás é rték én ek  20-szorosát 
is m eg h a lad h a tja . E nnek m egfele
lően az összes v a rra to t, csato t nagy 
e rő h atás e lv ise lésére  m éretezik.

M indezt figyelem be véve — a lap 
o lvasó inak  ta lán  szokatlan  m ódon — 
m indenkit lebeszélünk a gyerm ek
ülések házilagos készítéséről, á ta la 
k ításáró l. így is m ara d n ak  m ég 
olyan teendők  a bo ltb an  v á sá ro lh a 
tó biztonsági gyerm eküléssel kapcso
la tb an  (jelenlegi ism ere te in k  szerin t 
az angol KL Jeen ay  és a n y u g a tn é 
m et R öm er típusok  fe le lnek  m eg a 
fe lsoro lt követe lm ényeknek), am e
lyeket sa já t  kezűleg kell elvégezni.

Fontos teendőnk a beszerelés. Az 
üléskagylót rögzítő  hevederekhez  
keressük  m eg a hátsó  ü lésnél e lh e 
lyezett rögzítési pontokat. Ezek a 
m ai, új szem élygépkocsik többségé
ben m egtalálhatók, valószínű h e lyü 
ket a 3. áb ra  m u ta tja : az alsó rög
zítési pontok á lta láb an  az ü lésp árn a  
és az ülés h á ttá m la  m etszésvonalá
nak  környezetében  a padlólem ezen 
(a), a felsők a hátsó  ablakoszlopon 
vagy a k a la p ta rtó  a la tti  lem ezen (b) 
ta lá lh a tó k . Á lta láb an  csak három  
egymáshoz tartozó rögzítési pont 
van, m ivel három  ponton rögzíte tt 
fe lnő tt biztonsági övhöz a lak íto tták
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ki azokat. E zért szükséges lehe t re
lu i egy negyedik rögzítési pont e l
készítése is: ekkor a gyerm ekülés 
e lhelyezkedéséhez képest sz im m etri
k usan  fú r ju n k  egy 11,5 m m  á tm é 
rő jű  ly u k a t a  k a la p ta rtó n  (c), ahová 
a gyerm eküléshez ad o tt á tm enő  
anyáscsavarok  k e rü ln ek  a m egfelelő 
a lá té tek  közbeik ta tásával. A g y ári
lag k ia lak íto tt pon tok  m enetesek , a 
m enetek  7 16” á tm érő jű ek  (ez n em 
zetközi szabvány). A gyerm ekülés e l
helyezését a 4. áb ra  m u ta tja . Kom 
bi gépkocsiknál a szaggato tt vo n a l

lal be je lö lt hevedervezetést célszerű 
alkalmazni.

A m elyik gépkocsin a hátsó  ü lés
hez gyárilag  nem  k ész íte ttek  rögzí
tési pontot, a 3. áb rán  b e je lö ltnek  
m egfelelő elhelyezéssel magunk ala
kítsuk ki az összes pontokat. E nnek 
során  az em líte tt 11,5 m m  á tm érő jű  
fu ra to k a t lehető leg  vastagabb , te 
herviselő  lem ezen keresztü l készít
sük (padlólem ez, kerékdob, lengés- 
csillap ító  bekötésének  környezete) és 
a terh e lés  jó e losztása érdekében  h e 
lyezzünk a csav ar a lá  — a táv ta rtó  
és biztosító  a lá té tek en  k ívü l — egy 
nagy á tm érő jű  és vastag ab b  a lá té te t 
is.

Sok esetben a háttám lára szerelik  
a gyerm ekülést oly m ódon, hogy a 
h á ttá m lá t a rögzítő  hevederekkel 
körülfogják . Ez a m ódszer csak ak 

kor a ján lh a tó , ha  az ülés h á ttá m lá 
ján a k  rögzítése m aga is m egfelelő 
(a legtöbb esetben nem  így van), 
vagy a háttám la külön rögzítéséről 
is gondoskodtunk.

M it kell m ég tudn i a gyerm ekülés 
használatáról? Egyes gyerm ekülé
seknél (pl. az e m líte tt angol típ u s
nál), az üléskagyló a rögzítő heve
derek rő l könnyen leem elhető, hogy 
ado tt esetben  egy fe lnő tt is beü l
hessen a r ra  a helyre. Ü gyeljünk a r 
ra, hogy a gyerm ekülés v isszahelye
zésekor a gyorscsatlakoztatót a m ű
anyag biztosító füllel helyesen rög
zítsük. Az ülést rögzítő hevederek  
hosszát úgy á llítsu k  be, hogy az ülés 
kb. a 4. áb rán  b e rajzo lt helyzetet 
fog lalja  el, ne  inogjon és ne lógjon. 
A gyerm eket az üléskagylóhoz 
rögzítő  hevederek beállítása ne le 
gyen se túl szoros, se túl laza (ál
ta láb an  az a helyes, ha a kézfej ép 
pen bedugható  a  test és a heveder 
közé). G ondo ljunk  a rra , hogy a  k ü 
lönböző évszakokban a gyerm ek k ü 
lönböző ré tegvastagságú  ru h á k a t v i
sel, és an nak  m egfelelően mindig 
igazítsuk be a hevederek hosszúsá
gát.

A biztonsági gyerm ekülést a gyer
m ekek ülőképes koruk tó l á lta láb an  
5—6 éves korukig  h aszn álh atják . He
lyes, ha  időben gondoskodunk szá
mukra a gyerm ekülést felváltó biz
tonsági övről !

Deák János

Ha alumíniumból barkácsol,
ajánlunk LEMEZ, SZALAG, RÚD, IDOM, CSŐ,

HULLÁMOSÍTOTT, MINTÁS LEMEZ és 
ALUMÍNIUM KÖTŐELEM-féleségeket.

Szaküzleteink Budapesten:

VII., Majakovszkij u. 101. 
Vili., József krt. 52.
V., Magyar u. 12.

Zalaegerszegen :
Hock János u. 94. H U N G A L U

Ne feledje! Az alumínium korrózióálló! 

ALUMÍNIUMIPARI KERESKEDELMI VÁLLALAT
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Szippantó kanna
Évek ó ta  o la jk á ly h áv al fű tö k  és 

m indig  gondot okozott az olajos h o r
dóban levő o laj leszívása. M egfelelő 
p u m p át nem  tu d ta m  beszerezni, 
ezért m agam  o ldo ttam  m eg a  p ro b 
lém át. Egy 6 1-es m űanyag  k a n n a  
m enetes m űanyag  k u p a k já b a  egy 
m űanyag  tö lcsér szárá t, az üreges 
h o rd fü lébe  pedig egy cső d arabkát 
rag asz to ttam  epokittal. így  a  k a n n á t 
bor, ak v árium -v íz , o laj stb. leszívá
sá ra  használhatom .

A kupakon  levő c ső d arab k ára  egy 
gum icsövet húzok, am elyet leeresz
tek  a hordó (tartály ) fenekéig. A 
fü lön  levő csövön á t m egszívom , ez
á lta l a fo lyadék  a k an n áb a  öm lik. 
A folyás m egszüntetéséhez a k a n n á t 
felem elem . O laj esetén  a  szívást 
célszerű  egy au tópum pával, vagy e r
re  a célra  k ész íte tt p u m páva l — 
egy d a rab k a  gum icső k ö zb eik ta tásá 
val h irte len  elvégezni.

CSÁKI IMRE 
Győr

FÉNY
A KESZTYŰTARTÓBAN

A T rab an t szem élygépkocsikban 
— a Special típ u s k ivéte lével — a 
m űszerfa l jobb  o ldalán  helyezték  el 
a k esz tyű tartó t. P ra k tik u s  ta lá lm án y  
hiszen e lfé r benne  a térkép , a kulcs 
és sok m ás apró  dolog. E gyetlen 
h á trán y a , hogy a fekete  falú , a rán y 
lag m ély „dobozban” sokszor e lb ú 
jik  szem ünk elől az, am it keresünk .

Ezen a  gondon segít a k e sz ty ű ta r
tó -v ilág ítás . S ze re ljü n k  fel — a ké 
pen lá th a tó  m ódon — egy zseblám - 
paizzó-fog la la to t és egy b illenő  k a p 
csolót. A fog la la tba  csav arju n k  6 V- 
os zseblám paizzót. B ekötéskor a  8-as 
b iztosítéko t használjuk , m ert az á l
landó feszültség a la tt  van.

GYURASITS JÓZSEF 
Budapest

N yom tato tt
áramkör
házilag

R ád ióam atő röknek  a já n lu n k  
egy új, egyszerű m ódszert, nyom 
ta to tt  á ram k ö rö k  házi e lkész íté 
séhez.

Az ism ert e ljá rá s  az, hogy az 
á ram k ö rt lak k a l fe lfe stjü k  a réz 
fó liára, m ajd  a lem ezt m ara tju k . 
A lak k  azonban e lkenődhet, s 
„ zá rla to t” okozhat. E zért az 
á ram k ö ri vezetékeket és fo rrasz 
tási pon tokat „C orop last” m ű
anyag ragasztószalagból v ág juk  
ki, m ajd  rá ra g a sz tju k  az a lap o 
san  lecsiszolt á ram k ö ri lem ezre. 
E zu tán  a m ara tá s t a  m egszokott 
m ódon végezzük. A ragasztós 
szalagból vékony csíkokat és kis 
köröket pengével ill. ira tly u k asz 
tóval v ág h a tu n k  ki. Ehhez elő
zőleg a „C oroplasto t” egy film - 
szalag fényes o ld a lá ra  ragasszuk 
fel, s azzal együtt szab d alju k  a 
k ív án t m ére tre . A fel nem  hasz
n á lt szalagot film re  ragasz tv a  tá 
ro ln i is tu d ju k .

Ibolya Ferenc 
Král Károly 

Bp. V. kér., Űttörőház 
Rádiós szakkör

Motorkerékpár elektronikus gyújtással
Ism ert, hogy az e lek tro n ik u s g yú j

tás  sok előnyt je len t a gépkocsik szá
m ára  (rövidebb gyú jtási ív, tö k é le 
tesebb  égés, kevesebb fogyasztás 
stb.). Ezért Sim son В m o to rk e rék p á 
rom hoz én is kész íte ttem  e lek tro n i
kus gyújtást.

A m oto r e rede ti gyú jtó tekercsé t 
a kapcsolási ra jzn ak  m egfelelően á t
tekercseltem . Az a rm a tú ráb ó l szige
telő  csőben két pó tvezetéket vezet
tem  ki. A C je lű  kondenzáto r az 
a rm a tú rá b a n  levő e red e tit jelöli. A 
tirisz to r 400 V, 2 А -es. A BY 238-as 
dióda SIEK 4-gyel, a GDK 1-es 
SIEK 1-gyel helye ttesíthe tő .

Ü zem be helyezéshez a ta n k  a lá  
— a  vázra  — fe lszereltem  egy gyú j
tó tran sz fo rm á to rt (6 V-os MZ, vagy

12 V-os W artb u rg  trafó t). B e ik ta t
tam  az á ram k ö rt és b e in d íto ttam  a 
m otort. E lőször nem  in du lt, ezért 
k iv ettem  a  gyú jtógyertyát és a b e 
rú g ó k a r m ozgatásával e llenőriz tem , 
hogy a vázhoz v iszonyítva  a gyú jtó 
tek ercs 1-es és 2-es k ivezetésén  van -e  
vá ltakozó  feszültség.

H a van  feszültség  és m ég nincs 
szikra, a tir isz to r  g y ú jtásá t előidéző 
im pulzus é rték én  kell v á ltoz ta tn i. 
Ehhez vagy a 47 ohm os e llenállás é r 
ték é t kell csökkenteni, vagy a 2,2 
nF-os k o n d enzáto ré t növelni. A jól 
m űködő kapcso lást dobozba ép íte t
tem  és k iö n tö ttem  m űgyan tával, 
hogy a rázkódás ne tehessen  b enne
kárt SIMON JÓZSEF

. V J  Szolnok



Orsók a falon
K ülönböző m ére tű  m agneto fon

szalag ja im hoz h asznált többféle  üres 
orsóm  porm en tes és p rak tik u s  tá 
ro lásá t o ldo ttam  m eg egyéni módon. 
A nem rég  v ásá ro lt fe jha llga tó  dobo
zát tú lságosan  d ek o ra tív n ak  ta lá ltam  
ahhoz, hogy szem étbe kerü ljön . M i
vel m ére té t sz in te  a 180-as orsóhoz 
szabták , m egszü lete tt az ötlet.

E lőször a doboz m erev ítése  cé ljá 
ból m inden  egym ást fedő lapo t ösz- 
szeragaszto ttam . E zután  a  doboz a l
já tó l 80 m m -n y ire  e lvág tam  az o l
d a llapokat. K artonból 20 m m -es 
m egvezető p erem et rag asz to ttam  az 
o ldallapokra . G yakori h asznála t 
esetén  a ján la to s a  fedél csuk lórészé
nek b e lse jére  vászonból e rősítést r a 
gasztani (a fedél n y ito tt he lyzeté

ben!. A fedélre  m űanyag  házából 
k iszere lt m ágneses a jtó zá ra t erősí
te ttem  M 3X 20-as rézcsavarra l. A

csavar fe je  egyben fogantyúként is 
szolgál. (A k rém színű  házas a jtó z á r 
m ágnese gyárilag  lyukas, így csak a 
lágyvas fegyverzeteket ke lle tt á tfú r 
ni.) E llen d arab k én t M ilton-kapocs- 
szerűen  fe le rősíte ttem  egy m egfelelő 
m ére tű  lem ezdarabkát. A dobozt a 
m agnetofon fö lö tt akaszto ttam  a 
fa lra .

LIHOVAY ZOLTÁN 
B udapest

Testeit „dísxtácfyyaU"
A  h áztartásb an  ta lá lh a tó  h a szn á la ti 

tá rg y a k b ó l „ d ísz tá rg y a k a t v a rá z so lh a 
tu n k ” .

A  fé n y k é p e n  lá th a tó  h árom  tá rg y  e r e 
d etileg  m éze sü v eg , o lc só  tá n y é r  és ü veg  
h am u tar tó  vo lt. A d arab ok at e lő sz ö r  t is z 
tára  m o sta m , szárazra  tö rö ltem , m ajd  f e 
h é r  N EO LU X  sp r a y -b ő l v ék o n y  fe s té k 
r é te g e t szórtam  rá. S zárad ás u tán  bordó  
sz ín ű v e l fú jta m  b e, k is sé  e lfo ly a tv a  a f e s 
ték e t, ú g y , h o g y  h e ly e n k é n t a fe h é r  a lap  
m ég  lá th a tó  m arad jon . Íg y  szép , c s illo g ó  
fe lü le tű  d ísz tá rg y a k a t k aptam .

T er m ész etesen  m in d en k i te tszé s  szerin ti, 
a szob a  h an g u la tá h o z  il lő  sz ín ö ssz eá llítá s t  
a lk a lm azh at.

S zab ón é N a g y  Olga  
B esen y szö g

„Manzárdos ' fürdőszoba

, , Ö s r á d \ ó "  m ásképpen

E lk ész íte ttem  az EM 1977/7. szám áb an  
k ö zö lt  ősrád ió t A  forgók on d en zá tort  
azon b an  n em  tu dtam  p on tosan  az ad ó 
á llo m á s  frek v en c iá já ra  á llítan i. E zért 
a  tek erc s  e g y ik  fe lére  n em  32, h anem  
50 m en etet te k erc se ltem , és arra e g y  
szeg fe jb ő l k észü lt  csú cso t szere ltem  
(a ra jzon  1-es szám m al je lö ltem ). íg y  
m ár k ö n n y eb b en  fogom  a rád ió  ad á
sá t. é s  a h a n g m in ő ség  is javu lt.

A kis m ére tű  — főként a  ház
gyári — fürdőszobákban  m indig  k i
csinek b izonyul a hely, ha  el kell 
rak n i a különböző m osdó-, m osó- és 
tisztító szerek  sokaságát. Az a jtó k  fe
le tt azonban  viszonylag nagy üres 
té r  ta lá lh a tó . Ezt a helyet h aszn ál
tam  fel a fü rdőszobában  haszn ála 
tos tá rg y ak  rak tá ro zásá ra .

H

V ásáro ltam  a T Ü Z É P-te lepen 
2X 5 cm keresz tm etszetű  tető léceket, 
am elyekből a k iv álaszto tt hely nagy
ságához viszonyítva polcokat készí
te ttem . A polcokat m űanyag  tip lik 
kel és facsavarokkal rögzítettem  a 
falhoz. A polcot függönysínre  sze
re lt függönnyel tak a rta m  el. így a 
polc nem  fe ltűnő  és a helyiség a la p 
terü le téb ő l nem  foglal el hasznos 
helyet. Még egy előnye van, ahol az 
lehetséges, hosszú függönnyel a W. 
C. e lvá lasz tható  a fürdőszobától.

K R Ü PL PÉTER 
O roszlány

G ondár Z oltán  
H éd ervár

A m egjelent 
ötleteket honoráló 

vásárlási utalványokat 
postán

— ajánlottan  — 
küldjük el 

a  beküldőknek 
s továbbra is kérjük 

kedves olvasóink 
megvalósított, 

közérdeklődésre 
számot tartó, 

lehetőleg
fényképpel illusztrált 

sa já t ötleteit.
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K iszám olta-е  Ön, kedves építkező olvasónk, hogy csa
ládi házának, vagy nyaralójának bevakolása m ennyibe 
kerül? Feltehetően igen. De azt már valószínűleg k ife
lejtette a számításból, hogy a vakolatot néhány év m úlva  
fel kell újítani. Mert bizony a hagyományos vakolat 5— 
6 év után sokszor lepereg a falról, elveszti eredeti sz í
nét, felújításra szorul. És látni szám os olyan épületet 
is, am elynek külső burkolatát már 20—30 évvel ezelőtt 
ki kellett volna javítani. Az ideális tehát az lenne, ha 
a ház „ruhája” ilyen hosszú időre is megmaradna ere
deti szépségében.

Ma már létezik tartós vakolat is, az osztrák liszensz  
alapján gyártott Terranova. A cem ent és mész kötőanya
gú habarcs dolom itzúzalékot és egyéb kiegészítő anya
gokat is tartalmaz, s a gyártó cég 50 év garanciát vá l
lal rá. S, ha az építkező ezt is figyelem be veszi, kiderül, 
hogy az új anyag többletköltsége idővel bőségesen m eg
térül.

Vakold!
50 éi# garanciáira!

A Terranova vakolóanyag
A különféle  T erran o v a  habarcso k  fe lh aszn álá sra  te lje 

sen kész, 50 kg-os csom agolásban k e rü ln ek  forgalom ba. 
A zokat az építkezés helyén  csak vízzel k e ll összekeverni. 
A habarcsok  összetétele  és m inősége á llan d ó an  azonos. 
Ebből adódóan a v ak o la t m inősége nem  függ a k ev eré 
ke t e lőállítók  szakérte lm étő l és gondosságától. A speciá
lis kiegészítő  anyagok biztosítják , hogy a T erran o v a  v a 
ko la t a csapadék  és id ő já rás  h a tá sá n ak  e llenáll. Az új 
anyag hang tom pító  és p á raá te resz tő  h a tá sa  is kiváló.

A nem es v ako la t gazdag sz ínválasztékban  kapható . A 
jó  m inőségű színezőanyagok b iz to sítják  a v ak o la t sz ín 
tartó sságát. Egyelőre húsz szín közül, sz ín k árty a  segítsé
gével v á la sz th a tn ak  a fe lhasználók. A különböző vako
la ttíp u so k at (am elyeket hátsó borító oldalunkon is be
mutatunk), nagyjából azonos m ódon v ih e tjü k  fel az épü
le tek  fa lá ra.

Az előfröcsköléstől a felhordásig
A vakolási m unka  első fázisában  a nyers tég lafe lü le te t 

előfröcsköljük . E hhez egy térfogatrész  350-es p o rtlan d - 
cem entbő l és há ro m  térfogatrész  éles szem csézetű, 
agyagm entes hom okból h íg  m asszát keverünk , am elyet 
serperüm ből csapunk  a fa lra .

A még nedves e lőfröcskölésre 20—25 m m  vastagságú  
a lap v ak o la to t kell fe lh o rd an u n k , am elynek  összetétele  a 
következő: 1 té rfogatrész  feh ér o lto tt m ész vagy m ész- 
h id rá t, 1 térfogatrész  350-es p o rtlandcem en t, 6 térfo g a t
rész éles szem csézetű agyagm entes hom ok.

Az a lap v ak o la to t sim ító léccel (fogantyúsléccel) lehúz
zuk. Ü gyeljünk  a rra . hogy a fe lü le t a nem es v ak o la t fe l
ho rdása  e lő tt te ljesen  száraz, m egszilárdu lt és repedés
m entes legyen. Az a lapvako la thoz  nem  szabad sem m i
féle egyéb k iegészítő  anyagot (pl. fagyvédő szert stb.) 
hozzáadni.

A T erran o v a  szá razhabarcso t először tisz ta  vízzel sű rű , 
kásás péppé összekeverjük , m ajd  további hab arcs hozzá
ad ásával vak o lásra  a lk a lm as habarccsá  h íg ítjuk . K ézi 
keverés esetén  m indig  egyszerre több zsák  ta r ta lm á t k é 
szítsük  elő. A h ab arcso t közvetlenü l a k ikeverés u tán  
fel kell használn i. E hhez nem  szabad hozzákevern i sem 
m iféle egyéb k iegészítő  anyagot, a m ár m egkem ényedett 
régi h áb arcsm arad ék o t sem. Hogy a vak o lt fe lü le t egy
nem ű, fo ltm en tes legyen, a  vakoláshoz m indvégig  azonos 
sűrűségű  h ab arcso t h asználjunk . A hab arcso t a fe lhasz
ná lás  e lő tt a laposan  k ev erjü k  fel.

A T erran o v a  fe lho rdása  e lő tt az a lap v ak o la to t (lehe
tőleg p o rlaszto tt v ízsugárra l) e lőnedvesítjük . M eleg idő
ben a vakolandó  fe lü le te t előző este és a m u n k a  m eg
kezdése e lő tt is a ján la to s benedvesiteni. A m ellvédekrő l, 
alsó é lekről, bélés- és belső fa lak ró l se fe ledkezzünk  
meg! A h ab arcs fe lh aszn álása  e lő tt p ró b avako lássa l 
győződhetünk m eg arró l, hogy az elónedvesítés e legen- 
dő-e, a hab arcs nem  sz ikkad-e  tú l gyorsan. H a igen, 
az a lap v ak o la to t ism ét be kell nedvesíteni.

A hab arcso t kőm űveskanálla l, erős feldobással h o rd 
ju k  fel a fe lü letre . K ülönösen ü gyeljünk  a hab arcs egy
öntetűségére . (M ert pé ldáu l a k an á lla l dobo ttná l a tú l 
vékony h ab arcs du rv a  szem cséi rosszul tap ad n ak , így 
nagy lesz az anyagveszteség. A tú l sű rű re  k ev ert h ab arcs 
viszont foltosodik.) A vako la to t fe lü lrő l lefelé h o rd ju k  
fel a fe lü letre . F e lü le tzá rásn á l nedves v ako la t nedves 
v ak o la tta l találkozzék. Egybefüggő fa la t a ján la to s  egy 
napon  fo lyam atosan  elkészíteni.

A felületek kialakítása
A különböző v ak o la to k at e lté rő  m ódon a la k ítju k  ki.
Mosott vakolatnál (a) — ha  a fe lh o rd o tt h ab arc s 

u jja l  m ár csak  nehezen  nyom ható  be — v íztöm lőre  sze
re lt  szórópiszto llyal egyenletesen  addig  m ossuk a v a 
k o la t fe lü le té t, am íg  a  kö tőanyag-fá tyo l e ltű n ik  és azo-
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nos fe lü leti szerkezet a lak u l ki. M agasabban  fekvő v a 
ko lat vizes fe lü letkeze lésénél az alsó fe lü le te t n edve
s íte tt p a p írra l v é d h e tjü k  m eg a kim osódástól. A m u n 
k á t követő nap  a vak o la to t bevizezzük, azu tán  1 :5 té r 
fogat a rán y b a n  vízzel h íg íto tt sósavoldatta l, p u h a  gyö
kérkefével lem ossuk, végül tisz ta  vízzel leöb lítjük .

A kanállal dobott vakolatnál (d) e rősebb sz ín árn y a 
la t  é rh e tő  el, ha a m ég nedves v ak o la t fe lü le té t egy 
nagyobb festőkefével, kü lön  edényben  e lk ész íte tt ke 
nőm asszával egyszer finom an á tk en jü k . E hhez egy zsák 
hab arcso t 60 1 vízzel összekeverünk, m ajd  m eg v árju k  
m íg az adalékanyag  leülepedik . E zu tán  a színező-, kö
tő - stb. anyagokat ta rta lm azó  fo lyadékot (kenőm asszát) 
az ad a lékanyagró l egy m ásik  edénybe ö n tjü k  á t , . és 
ezzel a fe lü le te t fo lyam atosan  á tk en jü k . A kenőm asz- 
szát fe lhasználás e lő tt gondosan m egkeverjük , és a ké
szítés n a p já n  fe lhasználjuk . A v isszam arad t ad a lék 
anyagot nem  szabad a vak o la tb a  be lekeverni.

A tiroli vakolat (e) fe lü le té t sim ítóléccel a la k ítju k  ki. 
A vak o lt réteg  eldörzsölésekor a több vagy kevesebb 
d u rv a  szem cse az a lap v ak o la t fe lü le tén  e lgördül, és ez
á lta l a felső vako la tré teg en  ro v á tk ák  (barázdák) k e le t
keznek.

H asonló m ódon készül a dörzsölt vakolat (b) is. Az 
egyenletes, jól tö m ö ríte tt fe lü le te t p a ra fa  sim ítóval d ö r
zsö ljük  úgy, hogy az e lképzelt ra jzo la t a v ak o la t 
fe lü le tén  m egje len jen . Ezt a p a ra fa  sim ító  helyesen m eg
vá lasz to tt m ozgási irán y áv al é rh e tjü k  el. E ldörzsölés 
közben a fe lü le te t kefével (meszelővei) egyenletesen  
nedvesítjük . E nnél a v ak o la tn á l is m ély íth e tjü k  a szín- 
á rny ala to t, ha  a fe lü le te t kenőm asszával á tk en jü k .

A különböző vako la tfé lék  főbb a d a ta it táb láza tu n k  
tarta lm azza.

A vako la t 
neve

Szem csenagyság 
m ax. (mm)

V akolat
vastagság

(mm)

Anyag
szükséglet Jele  
kg m 2

K a p a rt vakolat
finom  szemcsés 1 8 18 K. 1
közepes szemcsés 3 10 20 K. 3
szem csés 5 12 22 K. 5

D örzsölt vako la t
finom  szem csés 1 3,5 7 D. 1
közepes szemcsés 3 4 8 D. 3
szem csés 5 5 10 D. 5

T iroli vako la t 5 5 10 T. 5
K éreg v ako la t 3 felhordás sze rin t 10—14 G. 3
K an á lla l dobott

v ako la t 5 felhordás sze rin t 10— 16 L. 5
Szórt (spriccelt)

vakolat 1 fe lhordás szerin t 2,5—3,5 S. 1
M osott vako la t 7 10 28 M. 7

A vakolóanyag  v ásá rlá sak o r közöljük  a v ako la t azo
nosítási je lé t és a sz ín k árty a  a lap ján  k iválaszto tt szín 
jelölését. Az anyagszükség let k iszám ításakor az a jtók , 
ab lakok  fe lü le te it ne vo n ju k  le, a közölt fajlagos ad a to k at

A szórt vagy spriccelt vakolat (c) any ag á t szórógép
pel vagy kézi spricceléssel v ih e tjü k  fel. A fe lh o rd ást 
a ján la to s m egism ételn i, nehogy a fe lü le ten  vízfoltok (vi
lágos foltok) keletkezzenek.

A kapart vakolat (f) fe lü le té t szöges k ap aró  kefével, 
fém fésűvel vagy acéllem ezzel k é sz íth e tjü k  el.

Régi v ak o la t fe lú jítá sá n á l az a lap v ak o la tró l m inden  
könnyen  leváló  régi v ak o la trész t vagy bevonato t e ltá 
vo lítunk . A fe lü le te t p o rta la n ítju k  és vízzel gondosan 
lem ossuk. A nem es v ak o la t fe lho rdása  e lő tt a k ija v í
to tt, ille tve  fe lú jítá s ra  k erü lő  fe lü le tek e t a régi vako
lathoz hasonlóvá tesszük  és h ag y ju k  jól k iszáradni.

ugyanis — a gyakorla t a lap ján  — ennek  figyelem bevé
telével á llap íto tták  meg.

A n a tú r  sz ínű  (m ajdnem  fehér) T erran o v a  nem es 
v ako la t á ra  m ázsánkén t 351,— Ft. Ehhez a szín sö té
tedésének  a rán y áb an  m ax im álisan  200 F t m ázsa fe lá r
ra l szám oljunk.

Végül k é t tan ács : a nem es v ak o la t tartó sság án ak  é r 
dekében  azt az e lvet kövessük, hogy a teherv iselő  fa la k 
ra  kerü lő  v ak o la tré tegek  szilárdsága belü lrő l k ifelé  csök
k en jen ; ha  a h abarcs hőm érsék lete  + 5  fok a lá  esik, nem  
szabad vakolni.

P. J.
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N E M  K E L L  F E L T A L Á L N I !

A bővebb és színesebb „ezermester" lehetőséget nyújt arra 
is, hogy rendszeresen ismertessük a szerszámokkal kapcsola
tos és a barkácsolókat érdeklő vagy érintő újdonságokat. Első
sorban a szerkezetükben is újakra gondolunk, de rég ismert 
szerszámok új megoldású változataira is épp úgy felhívjuk a 
figyelmet, mint a még régebbiek jelentős ár-, vagy minőség- 
változására.

;



E lsőként egy ilyen  változásró l szá
m olunk  be, — őszin te öröm m el! A 
v ilágszerte  nagy s ik e rt a ra to tt, ösz- 
szecsukva kis helyen tá ro lh a tó  B lack 
and  D ecker „W orkmate” munkapad 
(a 16- o ldalon b a lra , a lu l látható) 
n á lu n k  nem  le tt sláger. A m érsékelt 
é rdek lődés oka a  3000,— F t körü li 
á ráb a n  kereshető . Ez vezette  az 
E zerm ester és Ü ttö rőbolt irán y ító it 
egy — m anapság  szokatlan  — igen 
je len tős árcsökkentéshez, am inek  
eredm ényeképp  a „W orkm ate” még 
2000,— F t-b a  sem  kerül.

Az is lehet, hogy m ire  e sorok ol
vasóink elé k erü lnek , m ár elfogy a 
leszá llíto tt á ru  készlet. (Sajnos, hosz- 
szú nyom dai á tfu tá su n k  m ia tt ez a jó 
h ír  is e lévülhet.) De az is jó t je 
len t: azt, hogy sokan és olcsón ju 
to tta k  ehhez az igazán szuper m inő
ségű m unkaeszközhöz.

*

A „W orkm ate”-é  m elle tt egy szi
v a tty ú  színes képe látha tó . Ez b a r-  
kácsszerszám ként ú jdonság, b á r az 
elve régen ism ert, úgy nevezik, hogy 
csúszólapátos körhagyó szivattyú. 
Am i új benne, hogy bárm ely ik  b a r-  
kácsp iszto ly ra  fe lerősíthető . Az őszi 
„ tr ip lex ” k iá llítá s  egyik szenzációja 
volt, am ihez n y ilvánvalóan  hozzájá
ru lt  önfelszívó képessége is.

A csúszólapátok perem ébe ép íte tt 
hosszú, ceruzabélhez hasonló töm í- 
tógörgők (hasonlóak egy W ankel- 
m otoréhoz) a n n y ira  jól töm ítenek , 
hogy a sz ivattyú  a levegőt is képes 
ném ileg ritk ítan i. A keletkező vá- 
k um  a z tán  fe lrá n tja  m agához a 
folyadékot. Ez a 619B típusú  szi
v a tty ú  2000—3000 fo rd u la tta l já r a t 
ható. P e rcen k én t 2500 fo rd u la tn á l 50 
l ite r  (híg és nem  robbanékony) fo
lyadékot továbbít, 2 a tt  tú ln y o m ás
sal 15 m m agasságig (ha a v ízszin
tes vezeték  nem  tú l hosszú!). E nnél 
a fo rd u la tn á l 2 m -rő l képes „önfel
sz ívn i” fe ltö ltés nélkül.

Még nem  kapható , de im p o rtjá ró l 
m ár fo lynak  a tárgyalások .

*

A centrifugálkefés felületkoptató-
ra különös okkal h ív ju k  fel o lva
só ink  figyelm ét. Ez a  jo b b ra  fenn 
lá th a tó  szerszám  ugyanis n á lu n k  
nem  kap h ató  és valószínűleg  nem  
is lesz az. De m ert sok nyugati cég 
g y á rtja  (a tr ip le x  635B jelzéssel d u r
va, 636B-vel finom  kefeszá lakkal is 
készíti) valószínű, hogy „ tu ris ta im 
p o r tta l” hozzánk is e lju t. A befogó
tü sk é je  6 m m  á tm érő jű , kop tatószé
lessége 25—30 mm. T örhete tlen  és 
h a jlékony  rugóacél sorté i 1600—2500 
p ercenkén ti fo rd u la tta l alapos tisz 
títá s ra  — és pu sz títá sra! — képe
sek. E zért is beszélünk  ró la : ez a 
szerszám  gyenge, a v a ta tlan  kézben, 
figyelm etlen  h aszn ála t esetén  igen 
súlyos sérü lést, ba lese te t okozhat. 
Kezdők kezébe nem  való, s h a ladó
k éba  is csak  v astag  védőkesztyű h ú 
zása u tán .

Nagyon a já n lju k  viszont a tapé
taszabó készüléket (637B). Ezzel a 
keskenyebb  tapé ta tek ercsek b ő l igen 
könnyen és pontosan vágható  le a 
k ív án t hosszúságú, sőt szélességű d a 
rab  is. A tek e rcs ta rtó ró l legördülő  
tap é ta  az á llíth a tó  szorítású  és résű, 
cen tim é te r beosztású  vezetősínen 
á thúzva, a sín  m en tén  pontosan, 
egyenesen keresz tbe  vágható. H a v i
szont a  kést a vezetősínre  rögzít
jü k  (m int a jobb alsó képen), a sín 
a la tt  á thúzássa l a k á r  10 m  hosszú

és 1 cm  keskeny csíkot is pontosan 
v ág h a tu n k  le a tekercsből. E nnek a  
készüléknek a behozata la  is szerepel 
a nap irenden .

*

K övetkező szám ainkban  egy po r
szívós falcsiszolót, az ES 160-as, 
NDK gyártm ányú , un iverzális  b a r- 
kácsgépet, az elem es SK IL  pisztolyt, 
egy köldökcsapozó és egy fogazó 
készü léket ism erte tü n k  m ajd.

Sz. J.
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I I ' L La legolcsóbb 
versenyvitorlás



A vitorlázás a legszebb sportok 
egyike. Nem mindennapi él
mény a szelet vitorlába fog

va siklani a vizen. Sajnos viszonylag 
kevesen élvezhetik a vitorlázás örömét, 
mert az bizony nem kimondottan tö
megsport, amelynek fő oka, hogy még 
a kis hajókért is szép summát kérnek. 
Súlyosbítja a helyzetet, hogy a nagy 
áldozattal megszerzett hajó nem lehet 
állandóan vizen, tárolása viszont szin
te megoldhatatlan. Tehát sok az aka
dály, de leginkább a hajó elérhetet
lensége vet gátat a szép sport fejlődé
sének.

Olvasóink gyakran érdeklődtek, 
hogy hol szerezhetnének vitorlás hajó 
építéséhez tervrajzot. Ebből arra a kö
vetkeztetésre jutottunk, hogy vállalko
zó kedvben nincs hiány -  már mint az 
építést illetően - ,  csakhogy az építés
hez szükséges rajzokkal nem tudtunk 
az érdeklődőknek segíteni. Most azon
ban örömmel közöljük: az Optimist vi
torlás tervrajza a Magyar Vitorlázó 
Szövetség Technikai Bizottságánál 
(Budapest XIII., Margitsziget, Sport
uszoda) megvásárolható. A hajó a 
legkisebb hajóosztályba sorolt és az 
előírásoknak megfelelően, vitorlás ver
senyzésre is alkalmas.

Az O ptim ist hajóosztály  a v ilágon 
a legnépesebb, s e kis v ito rlások  
szám a kb. százezerre  becsülhető. 
N épszerűségét elsősorban an n ak  kö
szönheti, hogy házilag  is m egép íthe
tő, költsége négy-ö tezer fo rin t, s kis 
m éretei a szá llítá st és tá ro lás t is 
m egkönnyítik . Az anyagok  is viszony 
lag könnyen beszerezhetők, így v a 
lóban ideális kishajó .

M ivel a te rv ra jz  m egvásáro lható , 
így azt — többek  között nagy te r 
jedelm e m ia tt — nem  közöljük. 
Azok szám ára  viszont, ak ik  já r a t 
lanok  a hajóép ítésben , tanácsokat, 
fogásokat ism erte tü n k , am elyek  b i
zonyára  m egkönnyítik  a m u n k á ju 
kat. R em éljük , hogy v á lla lkozásukat 
s iker koronázza, s n yáron  m ár szá
m os új O p tim ist-tu la jd o n o s foghatja  
v ito rlá jáb a  a szelet.

Anyagok

L egfontosabbak  az anyagok, m ert 
n é lkü lük  csak  lég v árak a t lehe t ép í
teni : de h a jó t nem . Ezért egy ösz- 
szesíte tt jegyzéket adunk, am elynek

a lap ján  beszerezhető  m inden, am i 
a h a jó  ép ítéséhez szükséges. Az 
anyagokból — főként a  lécekből — 
célszerű  többet vásáro ln i, m ert ak 
kor esetleg kevesebbszer kell a d a 
rab o k at to ldani.

Lemezáruk: film m el rag asz to tt 6 
m m  vastag  csónaklem ezből 2 tá b 
la  2500X1530 vagy 2000X1250 m m - 
es m ére tűből 3 táb la ; film m el r a 
gaszto tt 12 m m  vastag  csónaklem ez
ből V2  táb la  2500X1530 vagy a tü k 
rökhöz 8 m m  vastagból V2 táb la  
2500X1530 m m -es, de m egfelel 1 
táb la  2000X1250 m m -es is. Az 
uszony, az uszonyszekrény, a k o r
m ány, a  középborda 6 m m  vastag  
lem ezből összeragaszto tt darab ja ih o z  
(XIII.) 1 táb la  2500X1530, vagy 2 
táb la  2000X1250 m m -es d a rab  szük
séges. Ha 6 m m -es lem ezeket v ásá 
ro lunk , ak k o r 2000X1250 m m -es m é
retűbő l 4 táb la  kell (az a lka trészek  
„k iosztását” XIV. á b rán k  a lap ján  
végezzük el). A lem ezek beszerzési 
helye: B udapesti Falem ez M űvek, 
B udapest, IV., Váci ü t 60. K isfo
gyasztói b o lt; D él-alfö ld i E rdő- és 
Fagazdaság, Szeged, B udapesti ú t 1.

Fenyőlécek és deszkák:

Db Méret (mm) Fm
2 60X16 3
6 35X16 3
2 20X20 2,50
1 85X16 2,30
1 50X30 0,60
I 45X22 1,00
1 60X20 1,00
1 190X16 0,80
1 100X16 1,50
2 50X100 1

B eszerezhetők a barkácsbo ltok - 
ban.

Ö tvözött a lu m ín iu m  cső (falvas- 
tagsága 2—3 mm) : 0  m in. 45X2350, 
0  m in. 25X2060, 0  m in. 24X2300 
mm. B eszerezhetők B udapest, V., 
M agyar u tca  12/14., VI., M ajakovsz
kij u tca  101.

F e lh a jtó testek e t N IK E-FA K , Ba- 
latonfűzfő, K ertész  K áro lynál v ásá 
ro lhatunk .

Az árbocállító , korm ányveret, ve
zetőkötélzet fogasléc, v ito rla rú d  le
feszítő (alba) von tatókö tél beszerez
hető  P a llá s  G yula  m űszerésznél, 
B udapest, XIV., ö v  utca.

Vezetőkötélhez, k iü lő  hevederhez, 
csigarögzítő  és vontatókötélhez 0  
8 m m -es körszövött perion  kötélből 
5 m, 0  3 m m -esből 8 m, 0  5 m m - 
es sod ro tt polipropilénből 4 m, kb. 
60 m m  széles poliészter hevederből 
1 m  szükséges. M egvásárolhatók a 
K önnyűipari T ex tilé rték esítő  V., Bp., 
VI., B ajcsy-Z silinszky u. 5/7. sz. 
a la tti bo ltjában .

C savarokat, szegeket, p án tokat a 
Vas- és edényboltok  csavarszaküzle- 
teiben  vegyünk.

A részek, beszerzési helye: B őr
és O ipőkellék Á ruház, Bp., VI., P au - 
lay Ede u. 7/9. V ito rlá t (S) b á rk i 
m aga v a rrh a t tery lénből, pam utból.

Segédanyagok: csiszolópapír, 1 kg 
rezisz tán  А, У2 kg rezisztán  B, re- 
z isztán hígító, 1 kg o la jfesték  (belső 
o ldalra), terpenol hígító  (a h á z ta r
tási boltok festékszaküzle te iben  v á 
sáro lhatók). A m ikol ragasztóból 3 
kg kell. Beszerzés' helye: N itroké- 
m iai Iparte lepek , B alatonfűzfő.

F e lh ív juk  az építők  figyelm ét, 
hogy a hajóép ítési m unka  e lő tt ne 
csak ra jzokat, hanem  az osztályelő
íráso k at és a felm érési bizonylat 
a d a ta it is tanu lm ányozzák  át.

A sólyatér

Jó  h a jó  sólya nélkül a ligha ép ü l
het, így h á t n ek ü n k  is kell egyet k é 
szíteni. E m unkához lap u n k  közép
ső te rv ra jz á n ak  I. á b rá ja  n y ú jt se
gítséget. A háro m  hosszanti 2500X 
100X50 m m -es palló t (40) három , 
1300X125X25 m m -es deszkával (41) 
fog juk  össze. Az öszekötő deszkákat 
ragasztóval, facsavarokkal erősítsük  
a pallókra. A sólya derékszögűségét 
az á tlók  m érésével ellenőrizzük. A 
kész só lyát vízszin tesen  is pon to
san á llítsuk  be. Só lyaként erős lé t
rá t  is h aszn álhatunk , de v ízszintbe 
á llítá sá t fokozott gondossággal vé 
gezzük el.

A középső pallón  ra jzo lju k  be az 
a lapvonala t, m ajd  pontosan az fölé 
á llítsu k  fel egy b ak ra  a főm érő vo
n a la t helye ttesítő  egyenes lécet. Ez 
azért fontos, m ert a gerinc íveltsé- 
gét a léctől kell v isszam érnünk . A 
főm érő v ona la t he lyettesítő  léc a 
bordák  sólyára  erősítésekor, m ajd  
később a gerinc (II) és a  fenékpa- 
lánkok  fe lerősítésekor szükséges. 
Ezért csak ideiglenesen erősítsük  a

1. hátsó tükör
2. fenékborda
3. oldalborda
4. felső borda
5. középborda
6. oldalborda
7. orrtükör
8. felső borda
9. fenékborda

10. oldalborda
11. gerinc
12. hossztartó léc

13. koszorúléc
14. dörzsléc
15. mederléc
16. oldalpalánk
17. fenékpalánk
18. árbochid
19. hídmerevítő
20. betétléc
21. árboctalp
22. uszonyszekrény 

oldala
23. betétléc ’

24. keretléc
25. uszony
26. ütközőléc
27. kormány
28. kormányrúd
29. kormány- 

hosszabbító
30. elülső dörzsléc
31. elülső 

sarokmerevitő
32. far sarokmerevitő
33. árboc

34. vitorlarúd
35. vitorlarúdvilla
36. sprit
37. felhajtótestek
38. evezőtoll
39. evezőnyél

A. árbocszállító
B. kormányveret
C. vezető kötélzet
D. vezető kötél
E. fogasléc

F. kiülő heveder
G. kormánycsavar
H. kormányhosszabbitó 

veret
I. vitorlarúdlefeszitő 

(alba)
J. csigarögzitő kötél
K. vontató kötél
L. M, N, О, P, O, 

facsavarok, szegek
R. széljelző
S. vitorla
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helyére, s a m érések  elvégzése u tán  
sze re ljük  le. így a m érőlécet to v áb 
bi m u n k án k  során  nem  kell k e rü l
getnünk.

Csak három borda kell!

M ivel leendő h a jó n k  m ére té t te 
k in tv e  „ tö rp e”, így elég hozzá h á 
rom  borda is. Ezeket azonban n a 
gyon pontosan á llítsu k  össze. A lak 
ju k a t kü lön-kü lön , az ép ítési te rv 
ra jz  a lap ján  k a rto n o k ra  szerkesz- 
szük. A bordák  d a ra b ja it (2, 3, 4, 5, 
6, 8, 9, 10) fű része ljü k  le, m ajd  a  léc
fészkek  k ia lak ítása  u tán  fog junk  
hozzá az összeállításukhoz.

Az első k a rto n lap o t ragasszuk  egy 
nagyobb pozdorj a lap ra , vagy fa tá b 
lára , s a bo rda  egyik o ld a lk o n tú rja  
m ellé  szegeijünk  egy hosszabb lécet 
(II/l), a m ásik  o ldal felől pedig két 
k isebbet (II/2). A bókonyok ké t o l 
dalsó d a ra b já t  k en jü k  be ragasz tó 
val, s helyezzük a sablonba. A k e t
tő közé illesszük a fen ék b o rd á t és 
a felső ívelt d a rab o t (II 3). Az o l
d a lb o rd á t ék e ljü k  ki, m ajd  a fe 
nék- és felső b o rd á t a száradás id e 
jé re  egy-egy ré tegelt lem ezdarabbal 
rögzítsük. A ré tegelt lem ezek a lá  te 
gyünk m űanyag  fóliát, így azok nem  
ra g ad h a tn a k  a bókonyra. A kész 
bókonyról az ideig lenesen fe lerősí
te tt  d a rab o k a t vegyük le, m ajd  
m indhárom  b o rd á t csiszoljuk  sim á
ra.

A hajócska váza

K övetkező lépésként a kész b o r
d ák a t e rősítsük  fel a só lyára  (III.). 
A hátsó- és középső b o rd á t függőón 
segítségével á llítsu k  függőlegesbe, 
m ajd  a bókony két hosszú „ szá rá t” 
csavarozzuk a só lyaheveder lécek
hez. A borda m erőlegességét egy-egy 
tám léccel (42) biztosítsuk . A szögben 
álló  elü lső  b o rdá t m ár nehezebb 
pontosan  b eá llítan i. A sólya heve
derlécének  két szélébe véssünk  fe r
de  fészket. A főm érő lécre  — a h á t
só bordátó l 2121 m m -re  — szegez
zünk  m erőlegesen egy 170 m m  hosz- 
szű lécdarabot. Az elü lső  b o rdá t e 
lécnek tám asztv a  csavarozzuk a só
lyára , m ajd  a b o rd á t egy-egy léccel 
„kössük k i” pontosan  a m egfelelő 
szögben. A b ordák  b eá llítása  u tán  a 
hossztartó  lécek (12) és a gerinc  (11) 
fészkeit ráspo llyal igazítsuk  a hajó  
fenékívéhez igazodóra.

Ezt követően a gerincet és a hossz
ta rtó  léceket e rősítsük  a bókonyok- 
ra. A gerinc fe lerősítésekor a h a jlá s  
e lő írt m érték é t a főm érőléc segít
ségével á llítsu k  be (IV., V.). Az X 
és Z -vel je lö lt m ére teke t (III.) a 
b o rdák  belső o ldalán , az Y -t pedig 
a középborda m ellső szélén m érjük . 
Ezt az é rté k e t a tű rés  m ax im u m á
nál 2—5 m m -re l fe ljebb  „em elhe t
jü k ”, így m ajd  a sólyáról leem elt

kész ha jó test g e rin ch ajlása  tű résen  
belü l lesz. A gerincet a középborda 
és a tü k rö k  (1, 7) között is tám asz- 
szűk ki lécekkel. A g erin ch ajlás 
m érték é t csak 1—2 m m -re l szabad 
em elni. A gerincet és a bókony fész
k e it ragasztóval bekenve csavaroz
zuk a bordákhoz. A ragasztó  m eg
kötéséig az a lk a trészek et célszerű 
aszta losszorítóval összefogni.

A gerinc u tán  a hossztartó  léce
ket illesszük a bókonyra. A fészkek 
rézsű it ellenőrizzük, m ajd  a léceket 
egym ás u tán  rögzítsük  a bókonyok 
fészkébe. A hossztartók  u tán  a m e
d e r- (15) és a koszorúléceket (13) is 
illesszük, m ajd  csavarozzuk a he
lyükre. A bo rd ák  élein  gyaluval 
a lak ítsu k  ki a rézsűket, m a jd  a h á t
só- és az elü lső  b o rd ák ra  a 12 mm, 
vagy szükség esetén  8 m m  vastag  
tü k ö rlap o k at (1, 7) ragasztóval és 
szegekkel (Q) vagy facsavarokkal 
(L) e rősítsük  a  bókonyokhoz. A tü k 
rök  rézsű it is a lak ítsu k  ki (VI., VII.).

Uszonyszekrény és árbochíd
Am íg az összeragaszto tt da rab o k  

száradnak , készítsük  elő az uszony
szekrényt, az á rb o cta lp a t és a h idat. 
M ert m in d k e ttő t m ég a palánkok  
fe lerősítése  e lő tt kell a  vázba ép í
teni.

Az uszonyszekrény ké t o lda llap ja  
(22) közé ragasszunk  egy-egy lécbe
té te t (23), m ajd  a szekrény  a ljá ra  
— jobb és bal o ldalró l — egy-egy 
k e retlécet (24). T anácsos az a lk a tré 
szeket néh án y  facsav a rra l vagy 
szeggel is egym áshoz erősíteni. A 
két o ldallap  belső fe lü le té t — a be
tétlécek  helyét k ihagyva — célszerű  
m ég a végleges összeerősítés e lő tt 
többször belakkozni. Felszereléskor 
a  szekrényt az építési ra jzon  m eg
ad o tt he ly re  csavarozzuk. A gerinc
be v ág ju n k  n y ílást az uszonynak.

Az árboc ta lp á t (21) négy, 12 m m  
v astag  ré teg e lt lem ezből levágo tt d a 
rabbó l ragasszuk  össze. Az á rb o crú d  
(33) fészkét az a lu m ín iu m  cső á tm é
rő jéhez igazodó m ére tű re  fú rju k  ki. 
Ez nem  átm enő, h anem  zsák fu ra t! A 
ta lp  ívét a gerincéhez igazítva  je 
lö ljük  be. Az árboc fészke függőle
ges legyen.

Az árbocot fe lü l az ún. híd (18) 
tám asz tja  meg. A d a rab o t pontos 
b eállítás u tán  p illan atszo rító v a l fo
gassuk a  koszorúléchez, m ajd  a n 
n ak  ívét ceruzával je lö ljü k  á t a h íd 
ra. A felesleges anyag levágása u tán  
erősítsük  fel é lé re  a m erev ítő lapo t 
(19). Ez u tóbbi ké t o ld alán ak  dőlését 
a koszorú- és m ederléc  külső  o lda
lá ra  ille sz te tt léc segítségével m á
so ljuk  át, m ajd  a felesleges részeket 
fű része ljü k  le. A h íd  á rb o cfu ra tá t 
nagyon pontos bem érés u tán  a la 
k ítsu k  ki. A kész a lk a tré sz t többször 
m ázoljuk  be. A festék  száradása  
u tán  az á rb o ch id a t és a ta lp a t egy
m áshoz, és m ére t szerin t beigazítva  
e rősítsük  a hajóvázhoz. A ta lp a t pa- 
lánko lás u tán  m ajd  ké t á tm enő  ka-

p u p á n tc sa v arra l rögzítsük  véglege
sen a hajóba. A h ídm erev ítő  lapot 
és az o ld a lp a lán k o k at pedig egy be 
tétléccel (20) e rő sítsü k  egym áshoz.

Palánkot a  hajóvázra!
M iután  k ish a jó n k  v ázá t m ár ösz- 

szeállíto ttuk , so rt k e n h e tü n k  a p a 
lánkok  k iszabására. A nyaguk 6 m in 
es ré teg e lt lem ez. Az o ldal- (16) és 
a  íen ék p alán k o k  (17) kö rv o n a la it a 
váz a la p ján  ra jzo lju k  a lem ezre. A 
fen ék p a lán k  an y ag á t p illan a tszo rí- 
tókkal h a jlítsu k  a  vázra , m ajd  rög
zítés u tán  a  m ederlécek  m elle tt kb. 
8 m m -nyi ráhagyással, ceruzával 
húzzuk  m eg a d a rab  k o n tú rja it. A 
h o ssztartók  és a gerinc  helyét is r a j 
zoljuk  meg. A p a lánkok  to ldásakor 
a h ev ederlapo t a p a lán k  be lü lre  k e 
rü lő  o ldalán  e rősítsük  a  ré tegelt le
m ezekre

A fenék lem ez leem elése u tán  a 
két o ld a lp a lán k  a la k já t  is m áso ljuk  
á t a m ár m egragaszto tt ré tegelt le 
m ezre. A p a lán k  anyagát a koszo
rú léc  felső éléhez illesztve  h a jlítsu k  
a vázra , m ajd  a ko n tú ro k  á tra jz o 
lásán ak  id e jé re  aszta los- vagy p il- 
lana tszo rító k k al rögzítsük. A bordák  
és a koszorú helyét is je lö ljü k  á t a 
pa lán k o k ra . A m ederléc  ívét közvet
lenü l an n ak  éle m entén  v eze te tt ce
ru zával húzzuk meg. H a m ár m in d 
két p a lán k  k o n tú r já t  beje lö ltük , a 
felesleges részeket fű része ljü k  le. A 
p a lánkon  a bordák, a m eder-, v a la 
m in t a  koszorúlécek helyét —, a  v á 
zon pedig a  lécek külső  o ldalá t k en 
jü k  be ragasztóval. Ezt követően a 
ké t o ld a lp a lán k o t pontosan illesz t
ve, facsavarokkal e rősítsük  a vázra. 
A facsavarok, esetleg  a szegek egy
m ástó l 100 m m -re  legyenek. A 
A dörzslécek (14, 30) fe le rősítésé t is 
m ost végezzük el.

A k ö rü lra jzo lt fen ék p a lán k o t vág
ju k  ki, m ajd  a léceket és azoknak  a 
p a lá n k ra  ra jzo lt helyét k en jü k  be 
ragasztóval. Pontos illesztés u tán  a 
fen ék palánko t szegekkel vagy facsa
varo k k al rögzítsük  végleg a vázra.

Kormány és uszony
A m íg a h a jó test rag asz to tt részei 

száradnak , készítsük  el a ko rm án y t 
(27), an n ak  rú d já t  (28) és hosszab
b ító  to ld a tá t (29). A k orm ány  an y a 
ga 12 m m -es ré teg elt lemez, (élét 
e lö l-h á tu l ráspolyozzuk ék  a lak ú ra). 
A kész d a rab o t csiszolás u tán  m á
zo ljuk  be többször feh ér R ezisztán 
zom ánccal. A k o rm án y v ere te t (B) 
csak ezu tán  sze re ljü k  fel.

A k o rm án y ru d a t két fenyőléc kö
zé rag asz to tt 12 m m -es ré teg e lt le 
m ez a lk o tja  (XII.). Ezt R ezisztán 
lak k a l k e n jü k  be, m ajd  a  k o rm án y 
csa v arra l (G) e rősítsük  a  k o rm án y 
ra.

Folytatás a 34. oldalon
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Fűnyírógép 
Berva motorból

vet. Végül a  rozsdásodás m egelőzé
sére  a k a ro sszériá t lefeste ttem  (alul 
rozsdaálló  katepoxszal).

Motor
A m eg tisz títo tt B erva m oto rró l 

leszereltem  a bo rító lap o k at (dekli
ket), a kuplungot, a  p rim er m eg h a j
tó lánco t és a fogaskerekeket. Egy
m ás m ellé  sű rű n  fú r t lyukakkal, 
m ajd  azok átreszelésével a b lokkot 
a fo rgattyúsház  m entén  k e ttév ág tam  
elvá lasz tva  azt a sebességváltó tó l 
(D kép). (A sebességváltó ra  n incs 
szükség.) A hen g erfe je t 90 fokban  
e lfo rd ítv a  szere ltem  fel, részben a 
karosszériához való könnyebb rögzí
tés, részben a később ism erte te tt h ű 
tés h a tékonyságának  növelése vé
gett.

Elöl a h engerfe jné l egy szögbe 
h a jlíto tt lem ezzel rögzítettem  a m o
to r t (A kép). E bben  a  he lyzetben  a 
porlasztó  vízszintes á llá sáb an  nem  
tu d n á  e llá tn i fe lad atá t, azt is á tfo r
d íto ttam  függőleges helyzetbe. E h
hez csőből egy I-fo rm á jű  összekötő 
d a rab o t kész íte ttem  (E kép).

Nyírókés
A m otorból csak rövid, m enetes 

csonk á ll ki. Az gyenge és rövid a  
nyírókés felerősítéséhez. Ezért azt 
m eghosszabbíto ttam  egy hüvelyes 
tengellyel (2/a ábra). E to ld a lék o t 
ékkel illesz te ttem  fel (a m otor te n 
gelycsonkján  erede tileg  is r a jta  van), 
s azt a  to lda lék tengely  fu ra tá n  fe l
to lt anyával (2/b ábra) rögzítettem . 
Ily  m ódon nem  a főtengely  c sav ar
m enete, han em  az ék és a v á llak  
ta r t já k  a to lda lék tengely t, a c sav ar 
csak fe lszo rítja  azt.

A kerttulajdonosoknak általában  
gondot okoz a füvesített területek  
ápolása, pontosabban a fű rendsze
res, gyors nyírása. K evesen tudnak 
a kaszával bánni, a sarlózás lassú  
és nehéz, az üzletben kapható fűnyí
rógépek drágák. Ezért ügyesebb ke
zű barkácstársaimnak leírom, m i
ként csináltam  fűnyírógépet, am ely
nek „lelke” kiöregedett Berva típu
sú motorkerékpárom motorja. Elké
szítését elsősorban azoknak ajánlom, 
akik valam ennyire jártasak a laka
tos, a hegesztő és az esztergályos 
munkában.

Karosszéria
G yárilag  á lta lá b an  lem ezből p ré 

selik, én 20X20X 3 m m -es szögvas
ból c sin áltam  k e re te t (1. ábra), s azt 
b eb o ríto ttam  2,5 m m -es vaslem ezzel. 
(Hegesztéssel, szegecseléssel egy
a rá n t rögzíthető  a lemez.) A kere t 
a sz im m etrikus fo rm ájáv a l a k e rék 
nyom ig te rjed ő  vágási lehetőséget 
és a  vágott fű  jobb k idobását k í
v án tam  elérn i. A szögvas ívét tö b b 
szöri befűrészelés u tán  a lak íto ttam  
ki, s a vágási nyom okat hegesztés
sel tü n te tte m  el.

Az o ldalak  b o rítá sak o r a k e rek e
ke t ta rtó  tengelycsonkok tá já n  4 
m m -es lem ezt hegesztettem  fel, a 
tengelyek  biztos ta r tá sa  végett. E 
he lyeken  egym ás a lá  három , 12 m m  
á tm érő jű  ly u k at fú rtam , hogy a k e 
rekek  ten g e lycsonk ja it a k ív án t m a
gasságba á llíth assam  (A kép). A k a 
rosszéria  elöl (a gyú jtógyertyánál) 
teljesen , jobb o ldalon részben ny i
to tt, h á tu l és b a lró l te ljesen  zárt 
(А, В kép). A lul, a  hátsó  o ldal előtt, 
a nyírókés forgási íve m en tén  cél
szerű  tere lő lem ezt is behegeszteni 
C kép), így a  kés nem  szó rja  szét 
hanem  jo b b ra  k id o b ja  a vágo tt íü -
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Hogy a  m eghosszabbíto tt m o to r
tengely  e llenálljon  a  fű n y írás  okoz
ta  nagy igénybevéte lnek , azt a  nyí
rókés fe le tt a  karosszéria  lap jához 
csavarozo tt csapágyas házzal m eg
e rő síte ttem  (3. áb ra , C kép). A  csap
ágyházból k iálló  perem es tengely
to ld a lék  20X20 m m -es négyszögére 
ille sz te ttem  a  ny írókést, s azt b iz
tosító  a lá té tlem ez  közbeik ta tásával, 
c sav arra l (4. ábra) felfogtam . A biz
tosítólem ez egyik végét a késre, a 
m ásik  végét a  c sav ar fe jé re  k a la p á l
tam .

A nyírókés 3—4 m m -es acéllem ez
ből készíthető  (6. ábra). A  vágóéle- 
ket a lem ez e llen té tes o ldala in , a 
végektől 70—80 m m -ig  elegendő k i
a lak ítan i, középen úgysem  vág. Az 
é lezett részt kb. 10 m m -re l síkban  
le jjeb b  kovácsoltam , am i a levágott 
fű  jobb  k id o b ását teszi lehetővé.

A rázkódásm en tes forgás b iztosí
tá sá ra  a csapágyházat gondosan 
csavaroz tam  a karosszériához. E h
hez a ly ukak  helyét a m otor és a 
tengely to ldalék  rögzítése u tán  je lö l
tem  a  karosszéria-lem ezre. A csap
ágyházat a tengelyen  finom  körkö
rös ü tö g e té s ^ ^ e l  c sú sz ta ttam  a k a 
rosszéria-lem ezhez s csak azu tán  
fú rtam  fel a lem ezt a csapágyház 
p erem én  levő lyukakon  keresztü l. (A 
csapágyház a ljá n  levő 4 db 4 m m  
á tm érő jű  lyuk  az e lhasználódott 
csapágy k iü tésé t teszi lehetővé, s a 
p o r b eá ram lásán ak  m egakadályozá
sá ra  célszerű  azokba m enetet vág
ni, és röv id  csavarokkal lezárni.) Az 
összeszereléshez az 5. á b ra  ad ú t
m u ta tás t.

Tartozékok
G ondoskodtam  a m otor hű tésérő l 

is. A levegő á ram o lta tá sá t az 50 
cm 3-es Sim son m o to rkerékpárokhoz  
való levegőfúvó-lapá tkerékkel ol
d o ttam  meg, az kis c sav arokkal pon
tosan  fe lszerelhe tő  a  len d k e rék re  (A 
kép). E rre  vékony horganyzo tt le
m ezből levegőtere lő t készítettem , 
am ely  a m oto r h ű tő b o rd á ira  vezeti 
a  friss levegőt (F kép). Elöl a  h en 
gerfejhez, h á tu l a  m otor a lum ín ium  
házához csavaroztam  (E kép). M ind
ke ttő n  keresz tü l ugyancsak a len d 

k e rék re  csavaroz tam  a fából eszter- 
gályozott, s a m otor zsineggel való 
„ b e rá n tá sá ra ” szolgáló in d ító k o ro n 
got (7. ábra, G kép). Lényeges, hogy 
a levegőtere lő  ny ílása  és az in d ító 
korong tes te  között legyen kb. 5 
m m  hézag, hogy o tt a lap á tk erék  
friss levegőt szívhasson be.

A kipufogódobot (B kép) 1,5 m m - 
es vaslem ezből a lak íto ttam  ki. Az 
egyik véglem ezbe hegesztettem  be a 
m otor k ipufogócsonkjára  b ilinccsel 
szo rítha tó  és könyökösen k iképzett 
vastag , és vele szem ben a két véko
nyabb, s a kilépő végeken e llap íto tt 
csövet. M indegyik cső a hegesztési 
o ldalró l á tn y ú lik  a közel szem ben 
levő oldalig. Így a kipufogó gáz 
többszörösen ütközik, s a  h an g ja  le
tom pul. A dobot az a ljához  hegesz
te tt  fü lecsen  á t csavaroz tam  a  k a 
rosszériához.

Szerelvények
K erekek  tetszés szerin t v á lasz th a 

tók, a beszerzési lehetőségtől füg
gően, 130—150 m m  körü li á tm érő 
ben. F elerősítésüket tengelycsonk
k a l o ldo ttam  m eg (8, ábra). Az áb
rán  m egadott m ére tek  term észe te
sen a  vá lasz to tt k e rék  lyuk- és szé
lességi m érete i szerin t m ódosulnak. 
B aleset e lkerü lése  céljából a k a -

Folytatás a 31. oldalon



D Ö N T H E T Ő ,
EM ELH ETŐ

Í R Ó A S Z T A L
A bútoráruházakban kapható 
sokféle asztal közül még m in
dig hiányzik a nagyobb m un

ka-, illetve rajzasztal. Ezért most 
olyan egyszerű, állítható lapm agas
ságú asztalt mutatunk be, am ely  
könnyen el is készíthető (1., nagy 
kép). A fix  íróasztalokkal szemben  
igen sok előnye van. Könnyen ösz- 
sze- és szétszerelhető, tehát nem  
foglal el állandóan helyet a lakás 
alapterületéből. Házi „fogadás" ese
tén étkező- vagy tálalóasztalként is 
használható. Magassága két módon 
is állítható. Elsőként a lábszerkezet 
magasságának változtatásával (2. áb
rasor). Aztán pedig az asztaliapot 
tartó lécre szerelt fém lem ez külön
böző furatainak használatával (4. 
ábra). K ülönlegessége, hogy bárm e
lyik pereme felé dönthető is!

Miből készüljön?
Lécek :

3X5 cm -es fenyőfa lécből:
8 db 60 cm -es (láb),
4 db 12 cm -es (lábösszekötő)

1,4 cm vastag fenyőfa lécből:
8 db 65X6 cm -es láb 
4 db 76,5X6 cm -es fix  

oldalösszekötő léc 
4 db 33X6 cm -es állítható  

összekötő léc
4 db 76,5X3 cm -es oldalvezető  

léc
2 db 100X4,5 cm -es táblatartó

léc (2X3 db 11 m m  
á tm érő jű  lyukkal)

4 db 15X8 cm -es lapléc (8 db 
11 m m  á tm érő jű  lyukkal)

Asztallap:
16 m m  vastag  bú to rlap , 
dekoritlem ezzel burko lva, 100X80 
cm -es lap m ére tb en  (6 db 10 mm 
á tm érő jű  tüskével),
1,4 cm  vastag  kem ényfával 
éllécezve
2 db 143X5 cm -es hosszirányi 

élborítással
2 db 80X5 cm -es szélességirányú  

élborítással.

Fűrészáruból
faelemek

A m u n k át a faanyagok  fe lü le tének  
kidolgozásával kezdjük. D urva, ill. 
finom  csiszo lópapírra l csiszoljuk  át 
az összes lécet. A láb  alsó és felső 
élét, a láb  szerelőléc alsó élét, a lá 
b a t összekötő, á llíth a tó  léc m indkét 
élét, v a lam in t a láb felső összesze
reléséhez szükséges szerelőléc m in d 
k é t é lé t fé lk ö rív ű re  k e rek ítsü k  le.

A m u n k át a szerelőlécek fe lcsava- 
rozásával fo ly tassuk. A szerelőlécet 
úgy fek tessük  a láb ra , hogy össze
szerelés u tán  a láb  belső o ldalával 
legyen egy síkban. Négy helyen, egy
m ástól 12 cm távo lságban  — a láb 
o ldala  felől — 5X30 m m -es sü llyesz- 
te ttfe jű  facsav a rra l csavarozzuk ösz- 
sze. De előbb a láb ak a t és a szere

lőléceket m ozaikragasztóval ragasz- 
szűk össze (a kicsurgó, fölösleges r a 
gasztót gondosan tö rö ljü k  le), a fé l
köríves lécvégződéseket csiszoljuk 
össze.

E zután  a négy d a rab  lyuk helyét 
m érjük , m ajd  fú r ju k  ki a lábakon. 
Az első lyuk a padlótól szám ítva  15 
cm -re, a  további három  lyuk egy
m ástó l 4—5 cm távo lságban  helyez
ked jék  el (2 .áb raso r, és 3. ábra).

A láb ak at a külső oldal felöl a lá - 
tétes, a belső o ldal felől anyával 
m egfogott M 6X 60-as fém csav arra l 
szere ljük  össze, így a láb ak  sim án 
m ozgathatóak  lesznek. M ajd a lábak  
alsó fix  oldalösszekötő léceit csava
rozzuk 2—2 db, 5X30 m m -es s ü l 
lyesztett fe jű  facsav arra l a láb  füg
gőleges szerelőlécéhez. Ügy, hogy az 
oldalösszekötő léc és a láb  egy sík 
b an  legyen.

Most a ké t d a rab  o ldalvezető  léc 
segítségével a lábak  végleges össze
szerelése következik, úgy, hogy kö
zö ttük  1,6 cm  távolság  legyen (am i
be az 1,4 cm -es á llíth a tó  lapocska



b eférjen ). Az 1,6 cm -es távolságot 
m in d k é t o ldalon egyform án ta r tsu k  
m eg. A ké t lécet szin tén  1—1 db, 
5X30 m m -es sü llyeszte tt fe jű  facsa
v a rra l  szereljük .

Alkatrészekből
asztal

G yakorla tilag  a két p á r  láb  kész 
is lenne. De az á ll í tá s t  rögzítő  ol
dalösszekötő lécek felszerelése még 
hiányzik . A zokat k ívü lrő l a lá tétes , a 
belső oldalon anyával m egfogott, M

8X 80-as fém csav arra l szereljük . Ez
u tán  a 2 db 100X4,5 cm -es tá b la ta r 
tó  — a láb ak  „ fe jé re” ke rü lő  — léc
be készítsünk  3 db 11 m m  á tm érő jű  
lyukat. A léc ké t végétől 15—15 cm 
táv o lság ra  ke ttő t, a h a rm a d ik a t a 
léc szélétől 50 cm -re. Ezekbe a fu 
ra to k b a  illeszkednek  m ajd  az asz
ta llap o n  levő ta rtó tü sk ék  (am elyek 
m egakadályozzák az asz ta llap  ol
d a lvást csúszását). A 15X8 cm -es 
lapocska 8 cm -es oldalából véssünk  
ki 4,5X1,4 cm -es darabo t, m ajd  ab 
ba  a 4. áb rán  lá th a tó  m ódon fú r 
ju n k  8 db 11 m m  á tm érő jű  lyukat. 
A tá b la ta r tó  lécet és a fu ra to s la 

pocskát 2 db 5X30 m m -es süllyesz
te tt  fe jű  facsav arra l csavarozzuk 
össze (5. ábra). A fe lü leteket előbb 
m ozaikragasztóval ragasszuk össze.

A négy darab , 10 cm hosszú ke
m ényfa  tü ske  végét á tfú rva , zsineg
gel e rősítsük  az o ldalvezető lécek 
kü lső  o ldalához (6., 7. ábra). Más és 
m ás fu ra t a lka lm azásával nem csak 
az asz ta llap  m agassága, hanem  dő
lésszöge is változ ta tha tó .

Az aszta llapo t 16 m m  vastag, felső 
lap ján  dekoritlem ezzel bu rk o lt b ú 
to rlapból készítsük. Az élléceit 20 
m m -es távo lságban  5X 30-as süllyesz
te tt  fe jű  facsavarokkal szere ljük  fel. 
A m u n k alap  alsó o ld a lá ra  — a tá b 
la ta rtó  lécen levő fu ra to k n ak  m eg
felelően — fú rju k  be és ragasszuk 
be a 6 db tá b la ta r tó  tüskét. A két 
p á r  láb  alsó összekötő lécére 3 db 
15X85 cm -es tex tilcsíko t v a rrh a -  
tunk , am i a ra jzok  tá ro lásá ra  k itűnő  
lesz.

A faanyagokat n a tú r  színükben  
h ag y hatjuk , vagy ízlésünknek  m eg
felelően fe lü letkeze lhetjük .

J. I.



■ Hová kössem, hogyan kössem? -  merül fel a kérdés 
még a legegyszerűbb villanyszerelési feladat  előtt is, 
mert az elektromos áram nem gyerekjáték. Pedig 

nap mint nap találkozunk e kérdéssel, mivel otthonunk ma 
már elképzelhetetlen elektromos berendezések nélkül. Ezek 
működtetéséhez hibátlan villamos hálózat szükséges, amely
nek létesítése, szerelése szakember feladata. Mégis — külö
nösen családiház-épitöknek — hasznos tájékozódniuk a laká
sok belső hálózatáról.

Tételezzük fel, hogy a 220 V-os, 50 Hz-es, egyfázisú áram 
a fővezetéken, a mérőórán és a biztosítókon keresztül -  a 
várható szükséges teljesítménynek megfelelően — már bent 
van az épületben. Ám a lakáson belüli vezetékrendszer ter
vezésekor gondoljunk az esetleges későbbi fejlesztésekre, 
pl. automata mosógép vagy más, nagy teljesítményű fo
gyasztó üzembe helyezésére. A belső hálózat létesítésének 
részletes ismertetése túlhaladná egy cikk terjedelmét, 
ezért most csak néhány lényeges hálózati elemről, s az 
azokkal kapcsolatos tudnivalókról ejtünk szót.

Lakások elektromos hálózata
A belső hálózat fe lép ítésekor a veze tékeket fa lb a  sülv- 

lyesztve szereljük . E hhez Mü I I I  m űanyag védőcsőbe h ú 
zott egyszeres szigetelésű — pl. M lkV je lű  —, vagy MM- 
fa l vezetéket h asználjunk . A huzalok  (a szigetelés né l
küli fém vezetők) k e resz tm etszeté t a teljesítm ény-igénybő l 
szám íth a tju k  ki. A kü lönösen nagy fogyasztókat kivéve 
— pl. kályha, tűzhely  — á lta lá b an  m egfelel az 1,5 m m --es

<& MM-FAL VEZETÉK NYOMVONALA

MÜJIL VÉDŐCSŐ NYOMVONALA

(kb. 1,4 m m  átm érő jű ) vezeték  a kapcsolók —, és 2,5 
m m 2-es (kb. 1,8 m m  átm érő jű ) a dugaszoló a ljzatok  á ra m 
köreinek.

Az MM-fal vezeték m űanyagszigetelése  ké t rétegű, s 
így közvetlenül a vakolatba helyezhető. Egy- vagy tö b b 
eres k iv ite lben , a lu m ín iu m  (Al) vagy réz (Cu) vezetők
kel g y ártják . K öltségesebb de m egéri, ha  többeres, sod
ro tt rézvezetéket a lka lm azunk . Az M M -fal vezeték  elő
nye a viszonylagos olcsóság és a  gyors szerelhetőség, v i
szont a m ár beép íte tt vezetékek cseréje csak falbontás
sal végezhető. Az M M -fal vezetékeket az o ld alfa lak b an  
m indig  vízszintesen és függőlegesen helyezzük el. Víz
szin tesen  a m ennyezet a la tti  10—40 cm széles, vagy a 
pad ló  fe le tti 20—35 cm széles sávban  vezessük a nyom 
vonalat. A függőleges szálak  az ab lak  és a jtó  élektől, 
v a lam in t a falszögletektő l 10—15 cm -re  legyenek. A 
m ennyezetre  csak az o ld a lfa lak k al párhuzam os irán y o 
k a t tervezzük.

D rágább  és több m u nkáva l já r  a Mü II I  műanyag 
védőcsővel való  szerelés. Je len tő s előnye viszont, hogy 
a vezeték  a fal bontása nélkül is k ihúzható , cserélhető . 
A védőcső a lk a lm azásak o r tö rek ed jü n k  a rra , hogy a 
nyom vonal a lehető  legrövidebb legyen. Az o ld a lfa lak 
ban itt  is a vízszintes és függőleges irányokat válasz- 
szűk. A v ízszin tes n y om vonalakat m éte ren k én t fél cen
tim éteres lejtéssel készítsük , m égpedig m indig  a h ide
gebb fa lrész  irányába.

A há lózat fontos elem ei m ég a m űanyag  elágazó do
bozok, a kapcsolók és a dugaszoló a ljzatok . M M -fal veze
ték  h aszn ála tak o r az elágazó dobozokat — pl. Mü Ds 80 
— egy helyiségen belü l azonos m agasságban, a m eny- 
nyezethez közeli vízszintes vezetékek  nyom vonalában  he
lyezzük el. Mü III védőcsővel tö rtén ő  szereléskor a do
bozok — pl. Mü Ds 80 vagy Mü Dk 150X150 — táv o l
sága egyenes szakaszon m ax. 12 m  lehet. K ét doboz kö
zé legfeljebb  90°-os könyököt teh e tünk , de ak k o r a do
bozok egym ástó li távolsága m ár csak 6 m  lehet. B ár
m enny ire  is igyekszünk a dobozokat úgy felszereln i, 
hogy fedő lap juk  a v ak o la tta l egy sz in tben  legyen, lá t 
v ányuk  m égis zavaró, erősen  szem betűnő. E nnek  e lle 
nére  ne tak arék o sk o d ju n k  velük, inkább többet tegyünk  
fel, m in t am ennyi m in im álisan  szükséges. Ezzel az eset
leges későbbi há lózatbővítési vagy jav ítás i m u n k án k a t 
k ö n n y ítjü k  meg. .A""”
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Lakószobák és m ás száraz, po rm en tes hely iségek két- 
sarkú dugaszoló aljzatai — pl. Da 5—102k — a pad ló tó l 
20—40 cm -re  legyenek. Az időszakosan nedves hely isé
gekben — pl. konyha, fü rdőszoba — v a la m in t ahol é r in 
tésvédelm i csatlakozóval e llá to tt berendezést k ív án u n k  
m ű k ö d te tn i (pl. vasaló t) érintésvédelm i érintkezőjű du
gaszoló a ljza to k a t sze re ljü n k  fel (pl. D afk  8—102k). E ze
ke t lega lább  1,5 m  m agasra  tegyük.

A kapcso lókat is legalább  1,5 m ' m agasra  szereljük . 
A legegyszerűbb az egysarkú kikapcsoló (KI) — pl. Kbi 
7—101 —, am ely  egyáram körös kapcso lást vezérelhet. Az 
előzőhöz hasonló, de m in d k é t vezetékszála t m egszak ít
ja  a kétsarkú kikapcsoló, am elyet nedves hely iségek
ben h asználjunk .

K ét fogyasztó egy helyről tö rtén ő  kü lö n -k ü lö n  keze
lésére  szolgál az un. csillárkapcsoló (K2), pl. a K bi 7— 
105. G yakori k ívánság, hogy egy hosszabb előszoba vagy 
v e ran d a  v ilág ítá sá t két egym ástó l távoli helyen  is tu d 
ju k  be- és k ikapcsoln i. E kkor a lka lm azzuk  az alternatív 
kapcsolást, am elyet váltókapcsolókkal (КЗ) vezérlünk  (pl. 
K bi 7—106), H a egy fogyasztót ke ttő n é l több  helyrő l a k a 
ru n k  m űk ö d te tn i — gondoljunk  pl. egy többszin tes ház 
lépcső fe ljá ró ján ak  v ilág ítá sá ra  — akkor un. keresz t k a p 
csolást a lka lm azunk . E hhez szükségünk van  k é t a lte r 
n a tív  kapcso lóra  és a további m űködtetési helyek szá
m án ak  m egfelelő kereszt kapcsolóra (K4), pl. Kbi 7—107.

Elvi kapcsolási ra jza in k o n  a nu llaveze tő t szaggatott, 
a fázisvezető t folytonos vonalla l jelö ltük . A g y akorla t
ban a vezetékek  műanyag szigetelésének — M M -fal ve 
zetéknél az érszigetelés — színe teszi egyértelm űvé a  be 
kötéseket. A nullavezető kék, a fázisvezető fekete, az 
érintésvédelm i vezető lehetőleg zöld-sárga színű legyen. 
Fontos tudniva ló , hogy a nullavezetéket (N) m indig  a 
fogyasztóra, a fázisvezetéket (R) pedig a kapcsolóra 
kössük. Lényeges az is, hogy az izzólám pák fog la la tá 
n ak  o ldalérin tkező jéhez  csa tlakoztassuk  a nu lla , ta lp 
érin tkező jéhez  pedig a  fázisvezetéket.

Az érin tésvédelem ről, a különböző m unkafogásokról, 
a kapcsolók és a dugaszoló a ljzatok  bekötéséről, továbbá 
n éh án y  hasznos szerelési anyagró l — pl. vezeték  csat
lakozta tó  sorkapcsokró l — későbbi szám ainkban  tá jé 
k o z ta tju k  olvasóinkat.

— sZs —

A MŰSZAKI KÖNYVÁRUHÁZ AJÁNLJA!
pld . B án  L ajos—Z eles  G y u la : ÉPÜ LETBURK OLÓ  

M U N K A . Ipar i S za k k ö n y v tá r . M ű szak i 
1978. 265 o ld a l, k v e  .....................................................  27,— Ft

p ld . D ió szeg i G y ö r g y : G ÉPÉSZE TI ISM ERETEK  
ÉS A D A TO K  1—2. k ö te t. Ipari S za k k ö n y v tá r  
M ű szak i. 1978. 821 o ld a l, k v e  ................................... 60,— Ft

pld . L a sk a  G y u la : FA H Á Z A K  SZERELÉSE  
SAJA TK EZO LEG . M ű szak i. 1978.
319 o ld a l, ív e  ..................................................................  35,— Ft

p ld . M arton P á l—S im on  P á l—S zán tó  M ik lós:
C SA LÁ DI H A ZA K  M Ű SZAK I 
B E R EN D EZÉSE. M űszaki.
1978. 331 o ld a l, k v e  ......................................................  27,50 Ft

p ld . M illey  V ilm o s—V ö lg y es  Istv á n : K Ö ZPONTI 
FŰ TÉS 1—2. k ö tet. Ipari S zak k ön yvtár .
6. k ia d á s . M ű szak i. 1978. k b . 840 o ld a l,
k v e  k b. ................................. ............................................ 70,— Ft

pld . S á rk özi Z o ltá n : M Ű SZA K I TÁ BLÁZA TO K  
ÉS KÉPLETEK . M űszak i.
1977. 1113 o ld a l, k v e  ......................................................  80,— Ft

pld . S zab ó  L ászló  Z so lt:  A  V ILLAM O SSÁG  
O TTH O N U N K BA N . M űszaki.
1978. 399 o ld a l, k v e  ......... ...........................................  46,— Ft

p ld . S zén ich  S án d or: K Ö NN Y Ű  U TÁ N FU TÓ K , 
LAKÓK OCSIK. M űszaki.
1978. kb. 120 o ld a l, Ive  k b ............. ............................ 20,— Ft

pld . T ernai Z o ltán : A UTO S M Ű SZAK I
TA N K Ö N Y V . M ű szak i. 1978. 469 o ld a l, k v e  ... 75,— Ft

pld . T óth  K á lm án : VITO RLÁ ZÁ S. 3., á td o lgozo tt
k iad ás. M ű szak i. 1978. 264 o ld a l, k ve  ................... 54,— Ft

p ld . V izk e le ty  K álm án  : IVH EGESZTÊS.
Ipari S za k k ö n y v tá r . M űszaki.
1978. 303 o ld a l, k v e  ............................................... . 25,50 Ft

A  fe lso r o lt  k ö te tek  b á rm ely ik e  m eg re n d elh ető  a  k itö ltö tt, k ivágo tt, c ím ü n k re b o 
r íték b an  b ek ü ld ö tt h ird eté s  a lap ján .
P ostán  u tá n v é tte l szá llítu n k , 200,— F t-o n  fe lü l p o rtó m en tesen . T ek in te tte l a  k o r
lá tozo tt p é ld á n y szá m o k ra , a  re n d e lé sek e t b eér k e zésü k  sorren d jéb en  te lje s ítjü k .

KERESSE FEL KÖNYVÁRUHÁZUNKA T, CÍMÜNK: ÁLLAMI KÖNYVTERJESZTŐ T

vÁusnűauL ««* “ t Ä *  *
VÁSÁRLÓINKA T! Telefon: 420-353

A  M E G R E N D E L Ő  N E V E :

P O N T O S  CÍM E ( ir á n y ltó s z á m m a l)  : o lv ash a tó  a lá írás
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TISZÁK0  RR
korróziógátló
alapozó

T/SZAMATT
alapozó

Kis ug 
egy e c s e t  é s  
egy jó  festék , 
csupán 
ennyi kell é s  
m egszépíthetjük 
környezetünket

Beszerezhető a szaküzletekben 
és a TVK mintaboltokban
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i’osszéria n y ito tt jobb o ld a lá ra  lapos 
vasból védőrácsot készítettem  (G 
kép).

A fűny író  irán y ítá sá ra  vékony 
csőből és öreg k e rék p á r ko rm án y á
ból csináltam  a k o rm án y ru d a t (H 
kép). B enzin tartá ly k én t k is m ére tű  
csappal e llá to tt 11-es m űanyag fla 
kon t szereltem  fel. (A flakon  k u 
p ak ján  k is ly u k at fúrtam !) G ázsza
bályzó k a r t is házilag készítettem  
(I). L ényege: 2 db azonos m éretű , 
kb. 40 m m  á tm érő jű  lem ezkorong 
(egyik karos k iv ite lű), közte m ű 
anyag lap, s az egészet rugólapként 
kissé h a jlíto tt kem ény lem ezen át 
csav arra l szo ríto ttam  össze. A két 
korong é lé re  hegesztett csődarabka 
a bow den huzal rögzítését, ille tve  
vezetését szolgálja. A gázszabályozó
val szem ben a  m otor leá llításá ra  
szolgáló teste lő  nyom ógom bot szerel
l e m

★  ★  ★
DR. KÓBORI BÉLA 

Alm ásfüzitő
Figyelem ! A fenálló rendelkezések  

szerint benzint tilos m űanyag tar
tályba tölteni. Ezért a  cikkben aján
lott műanyag flakon helyett fe ltétle
nül fémtartályt szereljünk fel!

Foly ta tás a 25. oldalró l



Faesztergályos

A kiegészítő  ta rtozékokkal, 
kü lönféle  szerszám okkal soko lda lú 
an  haszn o síth a tó  fúróp iszto ly  (Black 
and  Decker, SK IL, ÉVIG, M U LT I
M AX stb.) vagy u n iv erzális  b a r-  
kácsgép m a m ár a legtöbb fú ró -fa 
ragó eze rm ester szerszám készletének  
m egbecsü lt d a rab ja . Ezek a kis 
„szerszám gépek” nem csak  k ö n nyeb
bé, gyorsabbá teszik a m u nkát, h a 
nem  új, a b a rk ács g y ak o rla tb an  ed 
dig — hozzáférhető  gépek, eszközök 
h íjá n  — szin te  alig  a lk a lm azo tt 
m egm unkálási m ódokra  is lehetősé
get n y ú jtan ak . Ilyen új gépi te c h 
nológia — olvasóink kö rében  az 
u tóbbi időben nagy é rdek lődést k i
vá ltó  — a faesztergálás. C ikksoroza
tu n k b an  en n ek  eszközeit, anyagait, 
a lapvető  fogásait ism erte tjü k , h i
szen az új lehetőséget csak új ism e
re tek  b irto k áb an  tu d ju k  ered m én y e
sen hasznosítani.

Az esz tergálás un. forgó főm ozgá
sú, elsősorban forgástestek  kész íté 
sére  a lka lm as forgácsoló e ljá rás. A 
forgó főm ozgást a gépre  fogott m u n 
k ad arab , a m ellékm ozgást (előtolás, 
fogásvétel) pedig a szerszám  végzi. 
A szerszám ot a hagyom ányos (ma is 
leg g y ak rab b an  a lka lm azo tt) faesz- 
tergá lási m ódnál közvetlenül kézzel 
m ozgatjuk , ezért a helyes, szá
m u n k ra  legkedvezőbb kéztartás,

szerszám vezetés e lsa já títá sa  sok 
g y akorlást kíván.

Az á lta lán o s fa ip a ri esztergályos 
m unkák  szerszám gépe a

faipari csúcseszterga
Felép ítése  (1. ábra) haso n lít a 

fém ipari csúcsesztergáéhoz, de szer
kezete egyszerűbb. Je llem ző m érete i 
a csúcstávolság  (a legnagyobb m eg
m u n k álh a tó  hossz) és a csúcsm agas
ság (a legnagyobb m eg m unkálha tó  
sugár).

A lapvető  szerkezeti elem e az ágy, 
az ágyazati gerenda. Az fogja össze 
a többi a lka trész t. Alsó részéhez 
csatlakozik  a lábazat, felső részén 
pedig b a lró l jo b b ra : az orsószek
rény, a szerszám tám asz és a szeg
nyereg van  elhelyezve.

Az orsószekrényben  foglal helyet 
a főorsó és a fo rdu la tszám  v á lto z ta 
tá sá ra  szolgáló hajtómű. A főorsó a 
m u n k ad a rab  m eg h a jtá sá t végzi, a 
h a jtó m ű  segítségével pedig a leg 
kedvezőbb fordulatszám ot á llíthat
juk be, a munkadarab átm érőjének  
függvényében (I. táb lázat).

A szegnyereg az ágyazati gerenda  
jobb o ldalán  van, azon e lc sú sz ta th a 
tó, ill. rögzíthető. A bba fo g hatjuk  
be a hosszabb m u n k ad a rab o k  k itá 
m asz tására  szolgáló esztergacsúcsot 
és ten g e ly irán y ú  fu ra to k  készítése
kor a  fúrótokmányt.

A szerszám tám asztó  lécet az orsó
szekrény és a szegnyereg között, az 
ágyazati gerendához  csatlakozó, 
azon csú sz ta th ató  és rögzíthető  ta l 
pon ta lá lju k . A léc a m u n k ad a rab  
forgástengelyéhez v iszonyítva  m a
gasságban (fel-le), v a lam in t „m ély
ségben” (e lő re-hátra) és tenge ly 
irán y b an  á llíth a tó , am e lle tt függőle
ges tengelye körü l (vízszintes s ík 
ban) is e lfo rd ítható . Ü gyeljünk  a r 
ra, hogy a léc éle  a fo rgástengellyel 
egy síkban  legyen (ne „lógjon”) és 
a szerszám vezetésére szolgáló fe lü 
letek s im ára  m u n k áltak , egyenesek 
legyenek, nehogy m u n k a  közben a 
szerszám  akadozzon, ugráljon .

A barkács faeszterga
I

láb aza tá t a munkapad, m unkaasztal
helyettesíti. M inden, a „nagy esz
te rg á n á l” b e m u ta to tt szerkezeti e le 
m et m eg ta lá lh a tju k  ra jta , de te rm é 
szetesen egyszerűbb, „könnyebb” k i
v ite lben  (címkép).

Az ágyazati gerenda i tt  nem  ö n t
vény. T öbbny ire  cső helye ttesíti, az 
orsószekrény szerepét pedig pisz
tolyfúrógépünk veszi át. Ha a gép 
fordulatszám -szabályozós, m ég a 
ha jtó m ű  h ián y a  m ia tt sem  kell 
bánkódnunk . E zeken a kis padokon 
m egfelelő g y ak o rla tta l — term észe
tesen figyelem be véve gépünk  k a p a 
c itá sá t — ugyanolyan  m inőségű 
m u n k ad a rab o k a t kész íthetünk , m in t 
az „igazi,, faesztergákon.

M unkánk  eredm ényességét n agy
m érték b en  befo lyáso lja  a helyes

anyagkiválasztás 
és előkészítés

A faanyag  k ivá lasz tásak o r igen 
sok szem pontot kell figyelem be 
vennünk . H iszen a készítendő tárgy  
funkció ja, igénybevétele, az esz ter- 
gálásban  való já rta sság u n k , az esz
té tik a i igények és a ren d elk ezésü n k 
re álló  an yagválasz ték  m ind befo
lyásoló tényezők.

A legjobban esztergálhatok a fi-
nom rostú , egyenletes szövetű, kis 
bélsugarú , ap ró  csőedényzetű fák. 
Ilyenek  pl. a hárs, a körte, a juhar, 
a bükk, a puszpáng, a nyír stb. N e
hezebb fe lad a t a fenyőfélék  és a 
tölgy esztergálása . I

E sztergálással többny ire  d ísz tá r
gyakat készítünk, ezért nem  közöm 
bös a faanyagok színe, fe lü le tü k  ke
zelhetősége. A vá lasz tás m egkönnyí
tésére  összefoglaltuk  néhány  fa 
anyag je llem zőit (II. táb lázat). A 
táb lázatbó l k itűn ik , hogy sok gyü
m ölcs- és díszfa igen jó nyersanyag.
Ezért kertren d ezésk o r, gyüm ölcsfák  
if jítá sak o r sose fe led jük  az egészsé
ges, esz te rg á lásra  a lk a lm as rönköket



skola I.
fé lre tenn i. V égszükségben jól fe l
h asználható  d a rab o k a t v á lo g a th a 
tu n k  ki a fűrészelt tűzifa közül is. 
A nyers fá t fe lhasználás e lő tt szel- 
lős száraz  helyen szá rítan i kell. L e
hetőség sze rin t csak légszáraz fá t 
h aszn álju n k  fel.

A fá t leg jobb hasítással előkészí
ten i (2. ábra). A háro m - vagy négy
szögűre nagyolt h asáb o k at központ
juk, m ajd  érin tő k ö rü k  berajzo lása  
u tán  döntö tt asz ta lú  körfűrésszel (A 
kép) vagy b a ltáv a l m u n k á lju k  sok
szögűre, m inél in kább  m egközelítve 
a henger alakot. A h a s íta tla n  ágfa 
nem  a lka lm as esztergályos m u n k á 

hoz, m ert idővel hosszirányban  be 
repedezik  !

E lőfordu lhat, hogy nincs kellően 
nagy keresz tm etszetű  anyagunk.

Folytatás a 34. oldalon

I. táblázat

M unka
d a rab
átm érő
(mm)

Előnagyo-
láshoz
(f/perc)

E sztergá-
láshoz
(f/perc)

50
a la tt 10Ó0—1500 2500—3000

50—100 750—1000 2000—2500
100—150 600—750 1500—2000
150—200 400—600 1000—1500
200—250 300—400 750—1000
250
fele tt 300 500—750

II. táblázat

Fajta Szín Tulajdonság

Cseresznye* Sárgátó l narancsos rózsa- P u h a  és kem ény változata
színig, esetleg vö rösbarnáig is előfordul. Igen jól esz-

Szilva* Sárgátó l narancsos rózsa-

tergá lha tó . N ehezen h as ít
ható.
Közepesen kem ény, ke-

színig m ény. Nagyon jól eszter-

V adkörte* Világos barnásvörös
gálható.
K em ény. Jól esztergálható .

A lm a K rém , sárga, v ö rösbarna

F eketére  pácolva az ében
fához hasonló. Jó l fényez
hető.
Jó l esztergálható .

L epényfa F ehér Nagyon kem ény, jól eszter-
(krisztus gálható.
tövis)*
Puszpáng K rém tő l sárgáig Nagyon kem ény, jól eszter-

B ükk H alványsárgástó l vö rösbar-
gálható.
K em ény, jól esztergálható .

náig R epedékeny, ve tem edésre

Szilfa K rém , barna, sö té tb a rn a
hajlam os.
K em ény. Csak nagyon éles

Tölgy K rém tő l sárgáig

szerszám m al m u n k álh a tó  
meg.
Kem ény. Csak kellő  gya-

Dió* K rém , b arna, csokoládé
k o rla tta l esztergálható . 
Közepesen kem ény, nagyon

Tiszafa* K rém , narancs, rózsaszín,
jól esztergálható .
Kem ény, jól esztergálható ,

b a rn a fényezhető.
* E faanyagok színe gyönyörű, term észetes. M inim ális felü letkezelés esetén  

(fényezés) is mutatósak.
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Folytatás a 33. oldalról

E bben az esetben  ragasztott hasábot
(3. ábra) kell készítenünk . így  kell 
e ljá rn u n k  ak k o r is, ha  m in im álisra  
a k a rju k  csökkenten i a vetem edés 
veszélyét. Hosszú fu rato s rú d  (pl. 
h an g u la tlám p a  oszlopa) készítésekor 
célszerű m in d já r t lyuk kihagyásával 
összeragasztani a léceket. É rdekes 
„ o p -a rt” ha táso k  é rh e tő k  el k ü lön 
böző, e rő te ljesen  e lü tő  színű an y a 
gok összeragasztásával. A rag asz tá 
sok h a jszá lvékonyak  és m egbízha
tóak legyenek. A vastag , egyenetlen  
ragasztás — különösen világos fák 
nál — b án tó an  k irajzo lód ik .

Az e lőkész íte tt anyago t m in d en ek 
elő tt fel kell e rő síten ü n k  az esz te r
gá ra  E rre  szolgálnak a befogószer
szám ok.

K ettős fe lad ato t kell e llá tn iuk . 
B iztosítan iuk  kell a m u n k ad a rab  szi
lárd , központos ta r tá sá t, s em elle tt 
a forgácsoló erő leküzdéséhez szük
séges nyom atékot is á t kell ad n iu k  a 
m u n k ad arab n ak . E nnél fogva az a l
ka trész  a lak já tó l, anyagátó l függően 
igen e lté rő  k ia lak ítá sú ak  lehetnek. 
Mi itt a ké t leg á lta lánosabban  hasz
n á lt m egoldást m u ta tju k  be, de eze
ken k ívü l még szám talan  lehetőség 
van (a fém iparbó l is jól ism ert tok- 
m ány, s ík tá rcsa  stb.) az esz te rg á lan 
dó tárg y  felerősítésére.

R údm unkákhoz  tö b bny ire  a kor
mos m enesztő csúcsot — fogastüske 
— (B kép) használjuk . A központo
sítás t a csúcs, a nyom aték  á tv ite lé t 
a körm ök b iztosítják . Ez esetben  a 
m u n k ad a rab o t az e llenkező o ldalon 
is m eg kell tám asztan i, a szegnyereg
be fogott esztergacsúccsal. Ehhez 
legjobb a csapágyazott forgócsúcs.

Ha ilyen nincs, m egfelel az állócsúcs 
is, de ak k o r szám olnunk  kell azzal, 
hogy a súrlódás m ia tt a csúcshely 
kiég. Ezt kenéssel (zsír, „vas tag ” 
olaj), m éginkább sárgarézből készült 
tüskés vendégcsúcshely a lk a lm azá 
sával (C kép) — am elyet sz in tén  
kenni kell — előzhetjük  meg.

Rövid da rab o k  (pl. sakkfigu rák , 
tá rcsa je lleg ű  a lkatrészek) fe lfogásá
ra  a fam enetes tüskéjű m enesztőtár- 
csa (bü tü íokm ány) a lka lm as (D 
kép). E nnél a rögzítést és a nyom a
ték  á tv ite lé t a  m u n k ad a rab b a  ü tk ö 
zésig becsav art fam enetes tü sk e  biz
tosítja . A tárg y  felfekvő fe lü le té t 
fe lcsavarás e lő tt gondosan m u n k á l
ju k  síkba. A fém tárcsa  és a m u n k a 
d a rab  közé tegyünk  furatos fa alá
té te t (pl. farostlem ezből). így m eg
e lőzhetjük , hogy m u n k a  közben a 
fém tárcsa  k icso rb ítsa  az esz terga
kést. Cs. L.

OPTIMIST

a legolcsóbb 
versenyvitorlás

Folytatás a 22. oldalról

Az uszony (25) anyaga ugyancsak 
12 m m  vastag  ré tegelt lem ez. É leit 
a ko rm ányhoz hasonlóan  ráspolyoz- 
zuk ék  a lak ú ra , m ajd  csiszolás u tán  
a két ütközőlécet (26) csavarozzuk 
a felső részére. E zu tán  következhet 
a m ázolás.

Befejező munkák

A h a jó teste t m ost m ár lev ehetjük  
az építősólyáról. A rögzítő  csavarok  
k ih a jtása , v a lam in t a m erev ítő  lécek 
lecsavarozása  u tán  v ág ju k  m ére tre  a 
bordák  k iálló  végeit. A sa ro k m ere 
v ítőket (30, 31, 32) v ág ju k  ki, m ajd  
a dörzslécekkel (14, 30) együtt
(VIII.) e rősítsük  a helyükre.

Ha a kis v ito rlássa l szélcsendben 
evezni szeretnénk , evezőpadra, i lle t
ve ü lésre  lesz szükségünk. K ét m eg
oldás között v á la sz th a tu n k : az 
uszony he lye tt a szekrénybe dugható  
kis fe lü le tű  ü lést k ész íth e tü n k ; vagy 
a h a jó te re t á th ida ló  padot (IX.) e rő 
s íth e tü n k  a hajóba.

A h a jó teste t a laposan  csiszoljuk 
le, m ajd  az esetleges m élyedéseket 
tapaszolással, s ú jabb  csiszolással 
tü n tessü k  el. A szép m in táza tú  ré 
tegelt lem ezeket a hajó  belsejében

lakkozhatjuk . Az igénytelenebb  fe
lü le tek e t m ázoljuk  be többször fehér 
zom áncfestékkel. A h a jó teste t k í
vü lrő l feh ér vagy színes R ezisztán 
zom ánccal k en jü k  be. Az első ré 
teg a szokásosnál h ígabb legyen, így 
jól beszívódik a faanyagba. A fe l
h a jtó tes tek e t is e rősítsük  a h a jó 
testbe  (X.).

A h a jó test ezzel készen is van. 
Az árbocot és ta rto zék a it (A, C, D, 
E, I, J), a  v ito rlá s  (S), v a lam in t az 
egyéb szerelvényeket (F, K) az ép í
tési ra jz  és az osztályelő írásoknak  
m egfelelően erősítsük  fel h a jó n k ra  
(XI.). A v ito rla  anyaga te rilén  vagy 
pam ut. Azt is m agunk  v a rrh a tju k  
meg.

A kész h a jó t m ost m ár csak  v íz
re  kell bocsátani és meg kell „is
m ern i” m ire  képes. Ehhez szak iro 
dalom kén t a já n lju k  Tóth  K á lm án : 
„V itorlázás” és a „V itorlázz ve 
lü n k ” c. szakkömyveket. E. M.—B. J.

Folytatás az 5. oldalra!

stab ilizá lónak  a ra jzon  m egadott három  in teg rá lt k ö r
ből egyik típ u s t sem  tu d ju k  beszerezni, ak k o r M . 723-as 
típussa l helyettesítsük . A tápegység transzformátora
ként bárm ilyen , kis te ljes ítm én y ű  12 V-os hálózati 
tran sz fo rm áto r m egfelel, a négy egyen irány ító  dióda 
pedig N20-as vagy IN  4148-as lehet.

A két induktív tekercset m agunk  is gyorsan  e lkész ít
he tjük . Az L2 légm agos tekercs 5—6 m en e t 0  0,25 
m m -es zom áncszigetelésű  rézhuzalbó l (CuZ) áll, am e
lyet 10 m m  hosszan és a k á r egy 5 m m  á tm érő jű  ce
ru z á ra  is tek e rcselh e tü n k . Az L1 tekercset úgynevezett 
fazékm agra  készítsük  (szabványos je le : „fazékm ag 0  
14X8 AL 200”, így kell k é rn i az üzletben). E hhez is 
0,25 m m  á tm érő jű  CuZ h u zalt haszn álju n k , am ely 
ből 5 m enetet tek e rjü n k  egy 7 m m  á tm érő jű  és 10 
m m  hosszú pap írcsévére . Ezt azu tán  így, egészben he
lyezzük a fazékm agba.

Ez az antenna erősítő az 1—300 M H z-es frekvencia  
ta rto m án y b an  1,6 dB zajsz in t m elle tt 22 dB erősítést 
ad. Be- és k im eneti e llen á llá sa  60 ohm. H álózati tá p 
egység né lk ü l teleppel is m űködtethető , ugyanis á ra m 
felvé te le  m indössze 4 mA.

Az an ten n aerő sítő  típusok  leg többjébe egyszerre több 
tv-antenna jele is csatlakoztatható, s az erősítőből

egyetlen  60/75 ohm os koax iá lis  kábel vezet a tv -készü - 
lékhez. M ivel a hazai készü lékek  leg többje  kü lön  VHF 
és UH F bem enetű , és azok 240 ohm osak, ezért az erősí
tő  a lka lm azása  esetén  V H F—UH F sáv v á ltó t és ba lu n - 
tran sz fo rm áto rt kell a lka lm azn i (2. áb ra). L egkönnyebb
ben az N D K -ban szerezhető  be ilyen „E m pfänger
w eichen”, am i egyben b a lu n tran sz fo rm á to r és V H F— 
UHF vá ltó  is. E segédeszköz á ra  az N D K -ban 10 M 
körüli.

Az an ten n aerő sítő tő l jövő káb elt az „E m p fän g er
w eichen” bem enetéhez kell csa tlakozta tn i, m íg a k i
m enetet a tv -készü lék  an ten n ab em en e te ih ez  csa tlakoz
tassuk.

A n tennaerősítők  a lk a lm azása  esetén  ügyelni kell a r 
ra  is, hogy a bem eneti és kim eneti antennakábelekről
a szigetelő (árnyékoló) bu rk o la to t csak  a fe lté tlen ü l 
szükséges fe lü le trő l táv o lítsuk  el, s a k ábelek  m egfe
lelő sz ilá rdságban  k e rü ljen ek  felerősítésre . E llenkező 
ese tben  g e rjed ést is okozhat. M egszívlelendő jó  tanács 
még, hogy n éh án y  fo rin t tö b b le tk iad ás esetén  is m inél 
jobb m inőségű (kisebb öncsillap ítású) an ten n ak áb e lt a l
kalm azzunk . m ivel a  leg jobb erősítő  h a tásfo k á t is le 
ro n th a tja  egy gyenge m inőségű an ten nakábel.

HAJDÚ MIHÁLY
(a Televíziós távolsági vétel c. könyv írója)
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KERESI K 
^  AJ ÁNLJ ÁK

M egvételre  keresi lap u n k  1969— 
70—71—72—74—75-ös évfo lyam ának  
egyes p é ld án y a it ifj. Lovas Is tván  
m akói olvasónk (6900 H uszár u. 8.); 
B alázskovics László m agyarszék i 
o lvasónk (7396 Petőfi S án d o r u. 39.) 
az 1976-os évfolyam  5—6-os p é ld á 
n y á t; C sanálosi László szihalm i ol
vasónk (3377 Petőfi u. 10.) az 1978/4- 
es és 5-ös szám át; P á l Is tv án  alsó- 
zsolcai olvasónk pedig (3571 Dózsa 
Gy. u. 43.) a lap  1972/5-ös szám át.

FIGYELEM!
79 2. s z á m u n k  27. o ld a lá n  PO R SZ ÏV O S 

P E Z S G Ő F Ü R D Ő T  is m e r te t tü n k .  B á r  a 
c ik k b e n  f e lh ív tu k  a  f ig y e lm e t az á r a m 
ü té s  v e s z é ly é re , is m é te l te n  s z ó lu n k , h o g y  
v é le tle n ü l se  k e rü l jö n  a  g ég e eső  a  p o r 
sz ívó  sz ív ó o ld a lá ra , m e r t ú g y  a  sz ív á s  a 
m ű k ö d ő  v i l la n y m o to rh o z  r á n th a t j a  a  v i 
ze t és F E S Z Ü L T S É G  A LÄ  K E R Ü L H E T  A 
K A D , A V lZ , ÉS A B E N N Ü L Ö ! E zért 
n em , v a g y  c s a k  a k k o r  ta n á c s o l ju k  a 
s z e rk e z e t e lk é s z íté sé t,  h a  a  D -vel je lö lt 
c s o n k b a  eg y  v is s z a c sa p ó  s z e le p e t is é p í
te n e k , a m i m in d e n k é p p  m e g a k a d á ly o z z a  
a  v íz  v is s z a á ra m lá s á t :

- hallottuk

L áttu k  R étfa lv i László n ag y k an i
zsai olvasónk levelét, ak i javaso lta , 
hogy Salgó Is tv án  bud ap esti o lva
sónkat, a vakuhoz  való  tran szv e rte r  
b ekü ldő jé t (78. ok t-i szám, 29. old.) 
d íjazzuk  u tó lag  a jó ö tle tért. A ja 
v a s la tn ak  öröm m el teszünk  eleget 
— egy 100,— F t-os v ásá rlási u ta l
vány  küldésével.

*

H ely reigaz ítjuk  jan u á ri szám unk 
színes csem pecikkében  a FIM  m o

d ern  csem péirő l szóló tudósítást. Az 
űj csem péket gyártó  üzem  ugyanis 
Romhányban van, R ad ványban  
(ilyen helység nincs M agyaro rszá
gon) csak erdő lehetne, am ely ikben  
azt a bizonyos versbéli B árczi B e
nőt h a lv a  ta lá lták .

*

Láttuk a M edikém ia V egyi-, Gu
m i- és M űanyagipari Szövetkezet 
perm etflakonokra erősíthető fogan
tyúját is, am ely hasonló az EM 76/7. 
számában ism ertetett, majd később 
m egism ételt (78'7.) flakonpisztoly
hoz. A hasznos kis fogantyút ham a
rosan sorozatban kezdi gyártani a 
M edikémia Szövetkezet. Reméljük, 
hogy az első példányok nemsokára 
a boltokba kerülnek.

Láttuk -

Előző szám u n k b an  részle tesen  í r 
tu n k  a fú rásró l. Aki figyelem m el o l
v asta  a cikket, b izonyára  könnye
dén válaszol re jtv én y es k é rd ésü n k 
re.

*
Az áb rák o n  hat, kü lönféle  eszköz 

látható . K özülük egy nem  szerszám ! 
Nos, ennek  a  he lyére  téte léhez  a 
lá th a tó  szerszám ok közül ke ttő  kell. 
A fe lad a t: m egkeresn i a „nem  szer
szám ”, m ajd  a szükséges k é t sze r
szám  jelölő be tű jé t. Ezeket kell b e 
kü ldeni.

Előző szám unk  m egfe jtése : 15,24 
m éter.

Ja n u á ri  re jtv én y ü n k  m egfejtő i kö
zül 50—50 forin tos k ö n y vu talvány t 
ny ertek  :
Kovács Zoltán szom bathelyi, Gyet- 
vai Antal várpalotai, Varga Ernő 
kaposvári, Vegecsány Envő maglódi, 
valam int Hováth Lászlóné, Szabó 
György, Cziger Lajos, Hammer Judit, 
Kővári János, Kovács Andrásné bu
dapesti olvasóink.

JELMAGYARÁZAT
cikkeink új jeleihez.

Egy csillag jelzi az átvett, -  
kettő az ót is dolgozott, -  há
rom az eredeti, új, saját leíráso
kat. Ha a csillag világos, -  a le
írás is az, az ötlet egyszerűen 
megvalósítható. Szürke csillag 
jelzi a közepesen bonyolultakat, 
sötét pedig a csak szakértelem
mel, speciális szerszámokkal, 
hosszabb idő alatt elkészíthetőe- 
ket.
Például:

☆  ☆  ☆

eredeti, de 
igen egysze
rűen elkészít
hető,

★ ★ átvett, közepesen
bonyolult,

átdolgozott, szakér
★ telmet igénylő.
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TETŐFEDŐ HULLÁMLEMEZ

Tetszetős Ф Ü tésá lló  ф  K onózióálló Ф H ajlítható ф  N égyzet
m étersúlya kirsi ф  H ővezetése  csekély Ф G yorsan és könnyen 
szerelhető Ф Fényóteresztö kivitelben is készül ф  А II., III., IV., 
V. tűzállósági fokozatú építm ények te tő fed ésére  alkalm as.

— csa lád i házak, hétvégi házak, garázsok,
— növényházak, állattartási épületek ,
— ipari csarnokok, raktárak g a z d a sá g o s  te tőfedő  anyaga. 

Gyártja :
BORSODI VEGYI KOMBINAT 

Forgalm azzák :

Borsodi Vegyi Kombinát, értékesítési osztály,
3700 Kazincbarcika, Telefon: 135. 
és TÜZÉP-TELEPEK



Az otthoni barkácsolás során 
nélkülözhetetlen szerszám a ka
lapács, tehát jó, ha mindig 
kéznél van. A rajz útm utatása 
alapján lágy anyagú flakonból 
vágjuk ki a tartót. A szárának 
két hasítékán át a tartó a n a d 
rágszíjra fűzhető, s a kalapács 
egy mozdulattal kiemelhető, ill. 
visszahelyezhető.

Még télutón is előfordulhat, 
hogy az este még olvadt, latya
kos úton parkoló gépkocsi kere
kei reggelre „lefagynak”. Ilyen
kor a szinte lehetetlen elindu
lást megkönnyíthetjük, ha a ki
pufogócsőre kiselejtezett porszívó 
gégecsövet húzunk, amelynek 
végén tölcsér alakú, lyukacsos 
fej van. Miközben a motor me
legszik, a kerekek „kiolvasztha- 
tók".

Az ezermester házi műhelyé
ben jónéhány hosszú szerszám, 
anyag és más kellék található. 
Célszerű tárolásukhoz csőpira
mist készíthetünk. A különféle 
átmérőjű műanyag (esetleg 
fém) csövek egyik végét vágjuk 
45-60 fokosra. A darabokat 
egymás után tegyük favályúba, 
ragasztóval kenjük be az érint
kező felületeket és száradás 
után használatba is vehető a 
tároló.

-eo

Korábban ismertettünk több 
pingponglabda-tárolót is. Az itt 
bemutatott még egyszerűbb. Tes
te 40 mm belső átmérőjű alu- 
vagy műanyagcső, amely 0 4 
mm-es, körtealakúvá reszelt fu
ratán át akasztható a falba 
vert szegre. (Az elülső 10-es fu
rat csak akkor kell, ha az a d a 
golót az asztalláb belső o ldalá
ra csavarozzuk, akkor azon át 
dughatjuk be a csavarhúzót.)

A labdakiadó 0 2 mm-es hu
zal, meghajlítva és a cső ferdén 
levágott aljához epokittal ra 
gasztva (fémcső esetén for
rasztva).

Egy milliméter vastag alumí
nium lemezből hajlítható ez a 
kulcsrögzítő. Megakadályozza, 
hogy illetéktelen személy kilök
hesse a zárból a kulcsot. A le
mezt formáljuk a rajzon látható 
alakúra, két végét hajtsuk visz- 
sza, nehogy sérülést okozzon. 
Kissé nehezebb elkészíteni, de 
még jobb, ha az alumínium le
mez helyett rugalmas acélle
mezt használunk. A kulcsrögzí
tő hagyományos ajtókilincsre is 
felhelyezhető.



Eldől az 
lányom, 
.majd ÉN!

Ehhez is kell 
. technikai 
, érzék ! y

,Zseni“ ^  
I törölve1

A tojások !

-Zseni vagy Apa!

•  •

R a j z ;  BERCZI  OTTO

Ű
Te egy zseni 
vagy Apuka

» ХУ

50x100 '25x75x700



Roló redőkben

felső k a r ik á k a t 3-cm -re  csavarozzuk 
a felső deszkába, s ezen keresztü l 
vezessük á t a zsinórt (3. ábra).

Nagyon m uta tós a nádból készült 
redőny is, m elyhez fe lh aszn álh a tju k  
a lakberendezési bo ltokban  k ap h a 
tó, nádból készü lt fali dekorációt. 
Ha anyagul a n ád a t vá lasz tjuk , m é
re te  lehetőleg egyezzék m eg az ab 
lak  szélességével, m ert nem  könnyű 
vágni. I t t  a beté tléc  fe lv a rrása  nem  
szükséges, m ert a nád redőnynek  így 
is m egfelelő a ta rtása . Szélesebb a b 
lak ra  k é t-h á ro m  egym ás m elletti, 
függőleges darabbó l is készü lhet a 
roló. E m egoldás előnye, hogy ré 
szenként szabályozhatjuk  a rolót.

☆ ☆  V. J.

E zu tán  k e rü l sor a  g y ű rű k  fe lv a r
rására . H elyeiket leg jobb előzőleg a 
vásznon k im érn i. A g y ű rű k e t 20 
cm -en k én t e rő sítsü k  fe l a  vászon
ra, de egym ástó l m ax im um  25 cm 
távo lságra. A roló fe l-le  húzásában  
a gyűrűkön  k eresz tü l . v eze te tt és 
a lu l rö g z íte tt 1,5 m m -es á tm érő jű  
m űanyagzsinórt h a szn á lju n k  (2. á b 
ra).

K ife lé  nyíló  ab lakokhoz a k isza
bott anyag  felső részét egy 6 cm 
széles deszkára  e rősítsük  fel, s a

A szabásnál a roló szélességét az 
ab lak  szélességénél o ld a lan k én t 3,5 
cm -re l h ag y ju k  bővebbre. A felső 
végére is 3,5 cm szegőrészt m érjü n k  
az anyagból, s ahhoz is v a rrju n k  
rögzítő szalagot. A szegélyrészek 
pontosságát és a sark o k  derékszö- 
gűségét gondosan ellenőrizzük, m ert 
ha  ez nem  pontos, a  későbbiek  fo
lyam án  fe rd én  lóg a redőny  (1. áb
ra).

A roló a ljá tó l 12 cm m agasságba 
egy 3 cm -es b e té tlécnek  való  ta r tó t 
v a rrju n k , am i a redőny  lógását, t a r 
tá sá t b iztosítja . ,

A függönyök, rolók nemcsak védenek, hanem színessé, melegebbé is 
varázsolják otthonunkat. A tervezők is mind több újszerű, s modem  
megoldást eszelnek ki. A színek és anyagok m ellett a rolók formáját is 
fejlesztik.

Az új megoldásúak közül mutatunk be itt egyet, az egyszerűen el
készíthető hajtogatott rolót. Anyaga lehet roló- vagy nyugágyvászon.
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Entberölios
vakolat
(14-15. o ld a l)


